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- Nu ştiu, Popescule, de ce pre-
şedintele a zis că “iarna nu-i ca
vara”, pentru că la noi sărăcia e
la fel şi iarna, şi vara.
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Conform
aşteptărilor, Victor
Ponta va candida
la preşedinţie

Nu mai există nici un suspans,
nici o rezervă, nici o ambiguitate:
Victor Ponta a anunţat clar că va
candida la alegerile prezidenţiale şi
va solicita votul partidului în acest
sens. Lansarea oficială a candida-
turii va avea loc la Craiova, săptă-
mâna viitoare, în cadrul unei mari
reuniuni, cu peste 5.000 de militanţi
şi simpatizanţi, prilejuită de Consi-
liul Naţional al PSD. Ceea ce a ţinut
să adauge premierul Victor Ponta la
anunţul făcut es te că fostul său
„aliat”, Crin Antonescu, s-ar fi do-
vedit cel mai incomod adversar.

Tineri cercetaţi
pentru furt
calificat

O zi
pe bicicletă
prin Craiova

Craiovenii sunt invitaţi
mâine, 26 iulie, la cea de-a
III-a ediţie a proiectului JCI
Cycling Day. Întâlnirea partici-
panţilor va avea loc în Parcul
„Nicolae Romanescu”, la ora
10.30. „Este o ocazie de a
reaminti publicului şi autori-
tăţilor locale de nevoia promo-
vării utilizării bicicletei ca o
componentă esenţială a
mobilităţii urbane durabile şi
alternativă viabilă la transpor-
tul automobilistic, alături de
transportul în comun şi
deplasarea pietonală”, spun
organizatorii.

Încă cinci profesori
au promovat
definitivatul
după contestaţii

În plină vară, când toată lu-
mea este preocupată de recol-

tatul lube niţelor – care s-au făcut din belşug şi
anul acesta – la Călăraş i se lucre ază de zor la
introduce rea reţele i de  apă ş i canalizare. În
şantie r se află două străzi din satul de centru

şi, dacă nu ar f i plouat ne aşte ptat de  mult din
primăvară şi până acum, inve stiţ ia ar f i fost
gata din toamnă.  Partea bună a lucrurilor es te
că branşamentele pentru apă şi racordurile la
sistemul de canalizare vor f i gratuite pentru
toţi abonaţii.
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Premierul asigurã cã Guvernul dispune
de resurse pentru angajarea tuturor
absolvenþilor militari

Guvernul dispune în acest an, spre deose-
bire de alþi ani, de resurse suficiente pentru
ca toþi absolvenþii instituþiilor de învãþãmânt
militar sã aibã un loc de muncã garantat, a
declarat, ieri, premierul Victor Ponta. “Spu-
nea ministrul Duºa (al Apãrãrii - n.r.) cã am
reuºit anul acesta, spre deosebire de alþi ani,
sã avem într-adevãr resursele necesare pen-
tru ca toþi cei care astãzi finalizaþi în diverse
zone ale educaþiei militare sã aveþi un loc de
muncã garantat (...) Cred cã cei care au gân-
dit cã România nu va avea nevoie de inves-
tiþii, de pregãtirea unei armate performante,
din pãcate nu au avut dreptate, din pãcate
va fi întotdeauna nevoie de dumneavoas-
trã”, a spus Ponta tinerilor militari, prezent la
ceremonia de absolvire a promoþiei 2014 a
Academiei Tehnice Militare din Bucureºti.
El a adãugat, totodatã, cã “i-a revenit spe-
ranþa” vãzând, la aceastã academie, cã nu
doar fetele “trebuie sã fie” ºefe de promoþie,
aºa cum s-a întâmplat la celelalte instituþii.

 Vizitare gratuitã a Palatului Brukenthal, mâine,
de ziua baronului

Publicul poate vizita, mâine, gratuit Palatul
Brukenthal din centrul Sibiului, cu ocazia
zilei de naºtere a Baronului Samuel von Bru-
kenthal, excepþie fãcând expoziþia Salvador
Dali, „Divina Comedia”, pentru care se va
achita taxa de vizitare: 20 lei adulþi, 5 lei elevi/
studenþi, conform unui comunicat remis ieri
Agerpres. Samuel von Brukenthal s-a nãs-
cut în Nocrich, pe 26 iulie 1721, ca fiu al jude-
lui regal Michael Brekner, primind numele
de botez Carl Samuel, fiind al ºaptelea copil
ºi mezinul familiei. Muzeul Brukenthal este
cel dintâi muzeu din România ºi din Centrul
Europei (deschis pentru public din anul
1817), datorându-ºi existenþa uneia dintre
cele mai importante personalitãþi ale Tran-
silvaniei: Baronul Samuel von Brukenthal
(1721-1803). Acesta a fost singurul reprezen-
tant al comunitãþii sãseºti transilvãnene cã-
ruia i s-au atribuit importante funcþii publice
în cadrul statului austriac condus de împãrã-
teasa Maria Theresa. Perioada petrecutã la
Viena coincide cu perioada constituirii colec-
þiei sale de picturã, menþionatã în 1773 în „Al-
manach de Vienne” drept una dintre cele mai
valoroase colecþii particulare ce putea fi ad-
miratã în mediul cultural vienez al vremii.
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Premierul Victor Ponta a declarat cã, din
punct de vedere instituþional, a fost absolvit,
printr-o decizie a ICCJ, de acuzaþia de plagiat,
iar din punct de vedere moral a plãtit, inclusiv
preþul politic, pentru o greºealã din urmã cu 16
ani, perioadã dupã care ar fi putut fi eliberat
chiar ºi pentru omor. El a arãtat cã în privinþa
acuzaþiilor de plagiat poate vorbi despre douã
aspecte, respectiv instituþional ºi personal. „Cea
instituþionalã este urmãtoarea: cei care mã acu-
zã de acest lucru sunt în acelaºi timp cei care
vorbesc despre statul de drept ºi despre cât de
importantã este decizia. Eu am o decizie a Înal-
tei Curþi de Casaþie ºi Justiþie, care mã absolvã
de aceastã acuzaþie. Mai mult decât atât nu pot
decât sã mã duc, nu ºtiu, la Tribunalul de la
Haga. Deci, strict instituþional acesta este rãs-
punsul meu”, a spus Ponta ieri, la Adevãrul Live.
În plan personal, a adãugat el, a plãtit politic
pentru o greºealã veche. „Al doilea rãspuns, care
e cu caracter personal: sunt acuzat de ceva ce
am fãcut rãu, am greºit în urmã cu 16 ani. Dacã
omoram pe cineva, dupã 16 ani cred cã eram
pus în libertate. Cred cã am plãtit preþul politic,
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moral. M-a afectat foar-
te tare, aº minþi sã spun
cã nu m-a afectat tot
acest scandal ºi acuzaþia
aceasta repetatã. Am o
întrebare: cam câte zeci
de ani trebuie sã plãtesc
pentru ceva ce, sigur,
justiþia a zis cã sunt ne-
vinovat, dar o parte a
opiniei publice mã con-
siderã vinovat?”, a între-
bat Ponta. În luna mar-
tie, instanþa supremã a
decis cã Victor Ponta nu
va fi cercetat pentru pla-
giat, dupã ce contestaþia
formulatã de Adrian Pa-
pahagi, Mihail Neamþu ºi Augustin Ofiþeru, prin
care au cerut infirmarea soluþiei de neîncepere
a urmãririi penale ºi redeschiderea dosarului, a
fost respinsã, decizia fiind definitivã. Denunþã-
torii au susþinut cã, din cele 292 de pagini ale
lucrãrii „Rãspunderea în dreptul internaþional

umanitar”, publicatã de Editura Universul Juri-
dic în 2010, lucrare care îi are ca autori pe Vic-
tor Ponta ºi Daniela Coman, „un numãr de 113
pagini nu constituie o operã de creaþie originalã
proprie, ci reprezintã o însuºire frauduloasã a
produsului de craþie intelectualã a patru autori”.

Premierul Victor Ponta a anun-
þat, ieri, la Adevãrul Live, cã va
candida la alegerile prezidenþiale,
adãugând cã, dacã ar fi rãmas în
cursã, cel mai greu adversar ar fi
fost Crin Antonescu. „Voi candida
la preºedinþie, însã mai sunt câþiva
paºi care trebuie parcurºi pânã
acolo. Pe 29 iulie, marþi, în cadrul
structurii PSD, voi cere sprijinul
pentru candidaturã. În septembrie
avem nevoie de un congres, dar
marþi cu siguranþã voi cere spriji-
nul partidului pentru a candida.
Dacã voi câºtiga sau nu, asta e un
lucru pe care nu cred cã îl ºtie ci-

54 de migranþi au fost salvaþi de
poliþiºtii de frontierã, dupã ce au
fost interceptaþi la bordul unei nave
fãrã pavilion arborat. Ambarcaþiu-
nea se apropia de apele teritoriale
ale României ºi se afla la aproxi-
mativ 18 mile marine de plaja din
Vama Veche. Potrivit Gãrzii de
Coastã, ambarcaþiunea era una sus-
pectã ºi se afla în zona de patrula-

Premierul Victor
Ponta a declarat ieri cã,
prin comparaþie cu Po-
liþia de Frontierã, care
s-a schimbat foarte
mult în bine în ultimii
ani, de la Agenþia Naþi-
onalã de Administrare
Fiscalã (ANAF) ºi de
la Direcþia Generalã a
Vãmilor are încã aº-
teptãri foarte mari ºi sperã sã fie
mai eficiente în perioada urmãtoa-
re. Premierul a participat ieri, îm-
preunã cu miniºtrii de Interne, al
Apãrãrii ºi de Finanþe, la ceremo-
nia dedicatã sãrbãtoririi a 150 de
ani de existenþã instituþionalã a Po-
liþiei de Frontierã Române. Ponta a
remarcat cu acest prilej cã Poliþia
de Frontierã este una dintre insti-
tuþiile care s-a schimbat cel mai
mult în ultimii ani, în bine, iar în
negocierile de aderare la spaþiul
Schengen calitatea profesionalã a
poliþiºtilor de frontierã nu a fost
pusã niciodatã la îndoialã. Premie-
rul a cerut, în acest context, Poli-
þiei de Frontierã sã colaboreze
foarte bine cu celelalte instituþii,
precum ANAF sau Direcþia Gene-
ralã a Vãmilor. „Vreau sã vã rog în
continuare sã conlucraþi cât mai
bine ºi cât mai eficient cu justiþia,
cu unitãþile de Parchet (...) ºi cu,

„De la ANAF ºi de la Direcþia Generalã
a Vãmilor am încã aºteptãri foarte mari”

sigur cã da, cu ANAF-ul, de la care
încã am aºteptãri foarte mari, ºi de
la Direcþia Generalã a Vãmilor, aco-
lo unde poate lucrurile nu au mers
atât de repede cum au mers la dum-
neavostrã ºi acolo unde sper cã
reforma ºi eficienþa activitãþilor sã
fie într-adevãr mult mai pregnantã
în perioada care urmeazã”, a de-
clarat prim-ministrul. Ponta a adã-
ugat cã, odatã cu aderarea la
Schengen, Poliþia de Frontierã va
avea responsabilitãþi ºi mai mari.
„Poate chiar în acaestã toamnã,
poate doar cu frontierele aeriene,
dar cu siguranþã dezideratul legi-
tim al României de a fi membru al
spaþiului Schengen se va înfãptui.
Asta nu înseamnã pentru dumnea-
voastrã mai puþinã muncã sau mai
puþinã responsabilitate. Veþi avea cu
atât mai multã responsabilitate, veþi
rãspunde practic de tot spaþiul eu-
ropean”, a arãtat premierul.

54 de migranþi, salvaþi
de poliþiºtii de frontierã

re comunã româno-bulgarã. Poli-
þiºtii de frontierã au observat cã la
bordul navei se aflau mai multe
persoane care au solicitat sprijinul
autoritãþilor. Purtãtorul de cuvânt
al Gãrzii de Coastã - Marius Nicu-
lescu - a declarat cã nava era una
de mici dimensiuni ºi exista riscul
ca, la un val mai mare, persoanele
sã cadã în apã. La bord se aflau 34

de bãrbaþi, 5 femei ºi 15
copii, dar nu proveneau
toþi din aceeaºi þarã, fiind
vorba despre 44 de af-
gani, 5 iranieni, 3 pakis-
tanezi ºi 2 georgieni. Se
crede cã aceºtia s-au îm-
barcat de pe coasta Tur-
ciei, în apropiere de Is-
tanbul, cu intenþia de a
ajunge într-un stat din
Schengen.

Ponta: Voi candida la preºedinþie,
Antonescu ar fi fost cel mai greu adversar

neva, eu intru în bãtãlie ca sã câº-
tig”, a declarat Ponta, potrivitmon-
donews.ro. Potrivit acestuia, „pro-
babil cel mai greu adversar pe care
aº fi putut sã-l am era Crin Anto-
nescu,  pentru cã mi-ar fi fost greu
sã candidez împotriva unui prie-
ten, mã rog, unui fost prieten, aºa
cã decizia luatã de PNL (n.r. – de
a-l desemna pe Klaus Iohannis can-
didat) mi-a luat o piatrã de pe ini-
mã. Nu am nici o problemã cu fap-
tul cã domnul Klaus Iohannis este
german, aºa cum sper ca nimeni
sã nu aibã o problemã cu faptul cã
eu sunt român”, a spus Ponta.
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Nu mai exis tă nici un suspans,
nici o rezervă, nici o ambiguitate:
Victor Ponta a anunţat clar c ă va
candida la alegerile prezidenţiale
şi va solicita votul partidului în
ac est sens.  Lansarea oficială a
candidaturii va avea loc  la Craio-
va, săptămâna viitoare, în cadrul
unei mari reuniuni, cu peste 5.000
de militanţi şi simpatizanţi, prile-
juită de Cons iliul Naţional al PSD.
Ceea ce a ţinut să adauge premie-
rul Victor Ponta la anunţul făcut
es te că fos tul său „aliat”,  Crin
Antonescu, s-ar fi dovedit cel mai
incomod adversar. După toate
aparenţele, dreapta unită PNL-
PDL, sub numele de Alianţa Creş-

MIRCEA CANŢĂR

Conform aşteptărilor, Victor
Ponta va candida la preşedinţie

tin Liberală, îl va avea drept can-
didat pe Klaus Iohannis, dar  Că-
tălin Predoiu şi Mihai Răzvan Un-
gureanu înc ă nu s-au resemnat.
Aşa încât, mari sau mici, surpri-
ze încă mai pot surveni. Cum sun-
tem în ultima decadă a lunii iulie,
doar luna august ne mai desparte
de febra campaniei electorale au-
tentice. Despre ultimul sondaj
CURS, privind poziţionarea prin-
cipalilor candidaţi, am relatat în
numărul nostru de ieri. Urmează
să vedem mesajele protagonişti-
lor, abordările lor programatice şi,
bineînţeles, cum sunt percepuţi de
alegători în măsurătorile sociolo-
gice. Cu un exerciţiu de premier

de peste doi ani şi o consistentă
experienţă politică, Vic tor Ponta,
reprezentantul Alianţei PSD-
UNPR-PC, se află, cum se spu-
ne, în stand-by. Are în spate pu-
ternic e organizaţii de militanţi,
deţine exerciţiul campaniei elec-
torale din 2009 şi, peste toate, ştie
că n-are voie să greşeasc ă. Îşi
joac ă destinul politic. La nivel de
cunoaştere a ce trebuie să fie un
preşedinte al ţării, stăpâneşte des-
tule cutume, dar, cum este şi fi-
resc,  nu c hiar întreaga f işă a
postului. Contextul nu îi este os-
til.  Bine folosit, îl poate chiar aju-
ta. Victor Ponta se doreşte o in-
vestiţie de încredere a românilor

şi cu siguranţă va vorbi despre un
alt chip al puterii, despre o ţară în
care calitatea oamenilor, respec-
tul pentru valori, dar şi pentru jus-
tiţie, să f ie deplin garantat. Toate
aces tea sunt supoziţii. Dacă are
mulţi simpatizanţi, nu duce lipsă
nici de detractori. Deloc îngustă
este şi tabăra indecişilor. Are şi
calităţi, dar şi vulnerabilităţi.  Ac-
ceptând candidatura,  după o lun-
gă reflecţie,  înseamnă că şi-a cal-
culat bine toate şansele. Ca şef de
promoţie al „generaţiei 40”,  din
tabăra social-democraţilor, poate
fi încredinţat că, deşi „nu toţi sunt
o apă şi-un pământ”, nici mare
aglomeraţie de competenţe, de vir-

tuoşi, de repere ale unui înalt pro-
fesionalism politic, nu se face re-
simţită. Unii n-au învăţat nimic din
experienţa acumulată, alţii se ro-
dează în rău. Nucleele de susţi-
nători duri au avansat puţine fi-
guri luminoase.  Toate ac es tea
sunt, fireşte, simple observaţii,
premergătoare unei campanii elec-
torale înc râncenate, în care, ce
coincidenţă,  Victor Ponta pleacă
din bloc-start-ul, cu cota de 41-
42%. O agoniseală din care nu
trebuie pierdut nimic , conform
unei judic ioase foi de parcurs , şi
căreia îi mai trebuie doar... zece
proc ente. Pentru o mare victorie
şi o deplină împlinire politică.

Proiectul îşi propune ca obiective princi-
pale dezvoltarea spiritului antreprenorial în
mediul rural şi descoperirea tinerilor din
mediul rural cu cele mai bune idei de afa-
ceri, inovative, care se doresc să devină afa-
ceri de succes şi exemple de bune practici.
Costel Ginu Toma, preşedintele Federaţiei
Agricultorilor Fermierul a precizat ieri că
implementarea acestui proiect va fi realizată
în perioada aprilie 2014 – noiembrie 2015,
iar obiectivul general constă în dezvoltarea
capitalului uman din mediul rural prin confi-
gurarea unui sistem de sprijin complex care
să faciliteze integrarea pe piaţa muncii şi să

”Îndrăzneşte! Fii antreprenor!”,
un proiect destinat micilor fermieri

Ieri, la Camera de Comerţ şi Industrie a judeţului Dolj, în prezenţa
mai multor fermieri din Dolj şi Olt, a avut loc conferinţa de lansare a
proiectului ”Îndrăzneşte! Fii antreprenor!”. Beneficiarul proiectului
este Asociaţia Română pentru Tranparenţă/Transparency Internaţio-
nal Romania, iar parteneri - Federaţia Agricultorilor FERMIERUL şi
Sindicatul Ţăranilor şi Proprietarilor Români. Proiectul este cofinan-
ţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Secto-
rial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. Proiectul se adresea-
ză unui numar de  800 persoane din mediul rural.

stimuleze spiritul antreprenorial prin iniţie-
rea de noi afaceri care să dezvolte satul ro-
mânesc.
800 de persoane din mediul rural
instruite pe fonduri europene

„Proiectul se adresează unui numar de  800
persoane din mediul rural. În cadrul proiec-
tului ”Indrăzneşte! Fii antreprenor!”  se vor
acorda servicii de asistenţă şi consiliere prin
intermediul cluburilor de afaceri care se vor
înfiinţa şi prin creearea unui portal web care
va facilita în mod special comercializarea
produselor obţinute. Vom selecta 20 de lu-

crări, în urma probei scrise, care vor parti-
cipa ulterior la proba orară. În urma acestei
ultimi probe, cele mai interesante proiecte
se vor premia”, a spus preşedintele Federa-
ţiei Agricultorilor Fermierul. Concursul res-
pectiv se va organiza la nivel naţional şi se
va intitula “Idei inovative antreprenoriale”
cu premii substanţiale. (Premiul I – 60.000
lei, Premiul II – 40.000 lei, Premiul III –
20.000 lei şi două menţiuni a câte 10.000
ron.). „Câştigătorii vor beneficia de sprijinul
Federaţiei Agricultorilor FERMIERUL pen-
tru elaborarea si implementarea proiectelor
şi pentru identificarea surselor  financ iare
necesare cofinanţării proiectelor”, a mai spus
Costel Ginu Toma, ieri, la Craiova.
Se încurajează micul fermier
în detrimentul globalizării

Rezultatele implementării proiectului  vor
consta pe de o parte, într-un număr de 285
de persoane formate în domeniul antrepre-

norialului; iar pe de altă parte, vorbim de  140
persoane formate ca lucrători comerciali care
să sprijine producătorii agricoli în dezvolta-
rea antreprenorialului pentru producătorii de
produse româneşti. Din partea Agenţiei Ro-
mâne pentru Transparenţă a fost prezentă
Melline Gallani, asistent manager care a subli-
niat c ât este de important să faci afaceri
corecte. „Ajutăm antreprenorii cu consul-
tanţă. Îi învăţăm să-şi desfăşoare activitatea
respectând legea. Şi asta pentru că de regu-
lă, corupţia are un preţ mare. Când vorbim
de corupţie, vorbim de dare de mită. Este
mult mai ieftin să fii integru”, a spus Melline
Gallani. Cel de-al doilea partener în proiect,
Sindicatul Ţăranilor şi Proprietarilor Români
Bragadiru a fost reprezentat la conferinţa de
lansare de Ionuţ Fumureanu, care a spus că
prin toate aceste activităţi s-a militat foarte
mult pentru încurajarea micului fermier, a
celui care administrează 3-5 hectare.

MARGA BULUGEAN
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Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa a decla-
rat cã se simte onorat sã partici-
pe la un moment absolut deosebit
din existenþa unei structuri presti-
gioase, a unei structuri de elitã a
Armatei Române – ceremonia de

Pentru asigurarea mãsurilor de ordine ºi
prevenirea oricãror evenimente ce ar putea
perturba buna desfãºurare a activitãþilor, Gru-
parea de Jandarmi Mobilã Craiova, cu un
efectiv de aproximativ 100 de jandarmi, asi-
gurã mãsurile de ordine înainte, pe timpul ºi
dupã desfãºurarea acestui eveniment spor-

Poliþiºtii din Filiaºi au organizat
ºi executat o acþiune în care s-a
urmãrit verificarea modului în care
sunt respectate regulile de circula-
þie de cãtre transportatorii de mãr-
furi, în special de cãtre cei care
transportã material lemnos ºi cãr-
bune. Oamenii legii au oprit ºi ve-
rificat în trafic 25 autovehicule,
peste 30 de persoane fiind legiti-
mate. Ca urmare a abaterilor con-
statate de poliþiºti au fost aplicate

16 sancþiuni contravenþio-
nale în valoare de 36.740
lei, amenzi aplicate în con-
formitate cu prevederile
Legii 12/1990 ºi OUG 195/
2005. Totodatã, poliþiºtii au
dispus confiscarea a 60100
kg cãrbune pentru care
transportatorii nu deþineau
documente legale de pro-
venienþã. “A fost depistat

„Îndrept cele mai bune gânduri ale mele„Îndrept cele mai bune gânduri ale mele„Îndrept cele mai bune gânduri ale mele„Îndrept cele mai bune gânduri ale mele„Îndrept cele mai bune gânduri ale mele
cãtre toþi cei care servesc þara”cãtre toþi cei care servesc þara”cãtre toþi cei care servesc þara”cãtre toþi cei care servesc þara”cãtre toþi cei care servesc þara”

predare-primire a comenzii Brigã-
zii 2 Infanterie «Rovine». “Doresc
sã adresez sincere felicitãri dom-
nului colonel Gheorghe Viºan pen-
tru modul în care a reuºit sã asi-
gure conducerea acestei unitãþi,
într-o perioadã marcatã de eveni-

mente ºi acþiuni însemnate, în
care militari din douã batalioane
ale brigãzii au luat parte la misiuni
în sprijinul pãcii, în Afganistan. În
aceeaºi perioadã, «Scorpionii»
craioveni au fost cei care au în-
cheiat participarea Armatei Româ-
niei la operaþiunile din provincia
Zabul, dupã ce, în urmã cu 12 ani,
tot ei au deschis seria acþiunilor
comune. Vreau sã-l asigur pe dom-
nul colonel Gheorghe Viºan de
întreaga mea apreciere ºi consi-
deraþie ºi sã îi urez numeroase
reuºite în activitatea viitoare”, a
subliniat Ion Prioteasa.

Consolidarea unei
bune reputaþii

ªeful administraþiei doljene i s-
a adresat cu respect col.dr Do-
rin Blaiu, pe care l-a felicit  pen-
tru numirea sa la comanda Bri-
gãzii 2 Infanterie «Rovine». „Sunt
convins cã, sub conducerea
domniei sale, va continua sã-ºi
aducã o importantã contribuþie la

consolidarea bunei reputaþii de
care þara noastrã se bucurã în
rândul partenerilor din Uniunea
Europeanã ºi din Organizaþia Tra-
tatului Nord-Atlantic. În calitate
de preºedinte al Consiliului Jude-
þean Dolj, folosesc acest prilej
pentru a-i transmite domnului
colonel doctor Dorin Blaiu mult
succes în noua funcþie militarã,

asigurându-l de toatã deschide-
rea ºi deplinul meu sprijin. Cu
aceastã ocazie, îndrept cele mai
bune gânduri ale mele ºi sincere
urãri de sãnãtate ºi fericire cãtre
toþi cei care servesc þara sub în-
semnele onorante ale Brigãzii 2
Infanterie «Rovine»”, a mai spus
preºedintele CJ Dolj.

MARGA BULUGEAN

Jandarmii asigurã mãsurile de ordine la meciul dintre
CSU Craiova ºi CS Pandurii Tg-Jiu

Vineri, 25 iulie a.c., cu începere de la ora 21.00, pe stadionul
„Ion Oblemenco”, din municipiul Craiova, se va desfãºura parti-
da de fotbal dintre echipele CSU Craiova ºi CS Pandurii Lignitul

Tg-Jiu, meci catalogat cu un grad mediu de risc.

60 de tone de cãrbune, confiscate de poliþiºtii doljeni
În cadrul unei acþiuni

desfãºurate de poliþiº-
tii doljeni, în cursul zilei
de miercuri, 23 iulie
a.c. în trafic, au fost
confiscate peste 60
tone cãrbune, pentru
care transportatorii
n-au putut prezenta
documente legale.

Nicolae B., în vârstã de 27 ani, din
comuna gorjeanã Bâlteni, care
transporta cu o autoutilitarã canti-
tatea de 10.360 kg cãrbune în ve-
derea comercializãrii, fãrã a deþine
documente legale de provenienþã.
Cel în cauzã a fost sancþionat con-
travenþional cu amendã în valoare
de 5.000 lei pentru încãlcarea pre-
vederilor Legii nr. 12/1990, canti-
tatea de cãrbune fiind ridicatã în
vederea confiscãrii. În cadrul ace-
leiaºi acþiuni a fost depistat ºi Leon-
tin C., 29 de ani, din aceeaºi loca-
litate în timp ce transporta 9.190
kg cãrbune fãrã a deþine documen-
te de provenienþa. Acesta a fost
sancþionat contravenþional cu
amendã de 5.000 lei, iar cãrbunele
a fost confiscate de poliþiºtii dol-
jeni”, precizeazã un comunicat de
presã al IPJ Dolj.

ALINA DRÃGHICI

tiv. Jandarmii, sprijiniþi de efective din ca-
drul IPJ Dolj, ISU Dolj ºi firmei de pazã  vor
asigura condiþiile de securitate pentru toþi par-
ticipanþii la aceastã manifestare sportivã ºi
vor acþiona pentru prevenirea fenomenului
infracþional ºi contravenþional, intervenind în
cazul în care ordinea publicã va fi tulburatã.

“În acest sens reamintim participanþilor cã,
în conformitate cu prevederile legale, este
interzisã ºi constituie infracþiune participa-
rea la adunãrile publice a persoanelor care
au asupra lor arme de orice fel, materiale
explozive sau incendiare, substanþe iritant-
lacrimogene sau cu efect paralizant, dispo-
zitive pentru ºocuri electrice ori alte obiecte
ce pot fi folosite pentru acþiuni violente sau
de tulburare a desfãºurãrii normale a aces-
tora. Gruparea de Jandarmi Mobilã Craiova
face un apel cãtre toþi participanþii la acest
eveniment sã dea dovadã de fair-play ºi sã

respecte indicaþiile forþelor de ordine, pen-
tru a fi evitate incidente nedorite”, precizea-
zã un comunicat de presã al Grupãrii de Jan-
darmi Mobilã „Fraþii Buzeºti” Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:

Poliþiºtii din cadrul Postului de
Poliþie Afumaþi au fost sesizaþi du-
minicã, 20 iulie a.c. de cãtre doi
bãtrâni din localitate, cã în urmã
cu o noapte persoane necunoscu-
te le-au sustras mai multe obiecte
din cupru în valoare totalã de
3.200 lei. În urma cercetãrilor

Tineri cercetaþi
pentru furt calificat

efectuate, în cursul zilei de mier-
curi 23 iulie a.c. poliþiºti din ca-
drul Secþiei 8 Poliþie Ruralã Rast
ºi Postului de Poliþie Afumaþi i-au
identificat pe fãptuitori, Aceºtia
sunt doi tineri, unul în vârstã de
17 ani (C.I.) din localitate ºi celã-
lalt în vârstã de 19 ani (P.Viorel),

cu domiciliul în co-
muna Pietrari, jude-
þul Vâlcea. “În cau-
zã sunt continuate
cercetãrile sub as-
pectul sãvârºirii in-
fracþiunilor de furt
calificat ºi violare de
domiciliu”, au preci-
zat reprezentaþii In-
spectoratului de Po-
liþie al Judeþului Dolj.
ALINA DRÃGHICI
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Ca şi în agricultură, tot ploile
sunt c ele care au încurc at lucră-
rile pe c el mai mare şantier des-
chis în Călăraş i. Din luna octom-
brie a anului trecut, s-a început
execuţia la s istemul de apă şi c a-
nalizare,  o investiţie care se ridi-

că la 4,3 milioane de euro ş i es te
realizată în cadrul Mas terplanu-
lui de Apă şi Canalizare al Cons i-
liului Judeţean Dolj. Potr ivit pri-
marului loc alităţii,  Vergică Şovăi-
lă, reţeaua de apă c urentă se ex-
tinde ac um c u 10 kilometri în
satul Călăraşi.  Dintre aceştia sunt
realizaţi deja 2,5 kilometri care se
întind pe câteva străzi.  „Pe lângă
ac eastă , care se face pe Mas-
terplan, mai venim ş i noi cu o altă
investiţie tot la reţeaua de apă. Am
obţinut o finanţare pentru încă 6
kilometri de reţea de alimentare
c u apă.  Luc rarea este licitată,
avem un c ons truc tor,  trebuie
doar să se apuce de lucru. Când
se va termina şi această ultimă
lucrare, toata c omuna va avea
100% apă curentă”, a prec izat
Vergic ă Şovăilă. Satul Sărata,
care aparţine de această comu-
nă, are gospodăriile conectate la
reţeaua de apă de mai mult timp.

Branşamentele
şi racordurile
vor fi gratuite

În paralel c u lucrarea de intro-
ducere a apei, se face ş i reţeaua
de canalizare. În cadrului acelu-

Lubeniţele au
ajuns la 0,3 lei
pe kilogram

De cum intri în comuna Că-
lăraşi, şirurile de camioane, că-
ruţe şi remorci îşi aşteaptă ama-
torii de lubeniţe. Pepenii verzi
sunt de toate mărimile şi de toa-
te soiurile, iar vânzătorii – toro-

piţi de căldură şi dezamăgiţi de preţul la care îşi vând marfa – te îndeamnă
să le guşti ca să te convingi cât de dulci sunt. Este mare aglomeraţie în aşa-
zisul târg, dar majoritatea sunt doar comercianţi şi prea puţini cumpărători.
La Călăraşi, preţul pe kilogramul de pepene verde a pornit de la 1,8 lei şi
era, ieri, doar de 0,3 lei. „Oamenii sunt dezamăgiţi că munca lor este preţui-
tă doar atât. O lubeniţă mare o dau aproape pe nimic, dar asta este situaţia.
Ar trebui să fie cineva interesat să-şi obţină licenţă şi să o dea la export.
Poate atunci ar fi profitul mai mare şi munca lor ar fi cât de cât răsplătită”,
a declarat primarul Vergică Şovăilă. Ca o comparaţie, în pieţele din Craiova,
lubeniţele se vând la preţul de 1 leu pe kilogram.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

În pl ină vară, când toată l umea este preocupată de re-
col tatul lubeni ţelor – care s-au făcut din bel şug şi  anul
acesta – la Căl ăraşi se l ucrează de zor la i ntroducerea
reţelei de apă şi  canal izare. În şantier se afl ă două străzi
din satul  de centru şi, dacă nu ar fi  plouat neaşteptat de
mul t di n primăvară şi  până acum, investiţia ar fi  fost
gata di n toamnă. Partea bună a l ucruri lor este că bran-
şamentele pentru apă şi  racorduri le l a si stemul  de ca-
nal izare vor fi  gratuite pentru toţi abonaţii .
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iaşi Masterplan, Călăraş iul a fost
prins cu 20 de kilometri de con-
ducte pentru colectarea apelor
menajere,  iar  dintre aceştia sunt
deja realizaţi 7 kilometri. „Noi
mergem în paralel şi cu apa, şi
c u canalizarea.  Conduc tele de

c analizare se introduc pe axul
drumului,  în timp c e cele de apă
potabilă sunt plasate pe partea
dreaptă a carosabilului.  De aic i,
fiecare gospodărie îşi trage bran-
şament pentru apă şi racord pen-
tru canalizare”, a precizat repre-
zentantul firmei care execută lu-
crarea la Călăraş i. Cei 20 de ki-
lometri de canalizare se execută
şi ei tot în satul de c entru şi, spre
deosebire de reţeaua de apă care
ac operă aproape toată c omuna,

sunt primii paşi care se fac sub
ac est aspect. Primarul loc alităţii,
Vergic ă Şovăilă, a precizat că lo-
cuitorii care vor să beneficieze
de ac este utilităţi nu trebuie să
plătească branşamentele şi racor-
durile, aces tea f iind prinse în
costurile lucrărilor.

Staţie
de epurare
pe râul Jieţ

Luc rările au fos t licitate de
Compania de Apă Craiova, care se
va ocupa şi de administrarea reţe-
lelor atunci când vor fi terminate.
Este vorba, de fapt, de o investiţie
mai complexă, care se face con-
comitent şi la Dăbuleni şi Bechet.
Potrivit constructorilor – care au
în subordine şantierele din toate
aceste localităţi – lucrarea de ca-
nalizare va beneficia şi de o staţie
de epurare care va fi amenajată la
Bechet, pe râul Jieţ. De asemenea,
în ceea ce priveşte alimentarea cu
apă, lucrările vor aduce schimbări
majore prin faptul că va fi construit
şi un bazin de mare capacitate.
Volumul mare de apă care se co-
lectează în acest rezervor este con-
siderat foarte important pentru
agricultorii din Călăraşi care folo-
sesc multă apă pe timpul verii.
„Centrul nostru de interes rămâne
reţeaua de canalizare pe care ne-o
dorim să fie în toată comuna. Dacă
nu se va putea să obţinem bani de la
guvern, vom încerca să demarăm
noi o lucrare în acest sens”, a mai
spus primarul comunei Călăraşi.

Ansamblul
„Bordeiaşul”,
invitat la Ziua
Marinei

Ansamblul Folc loric
„Bordeiaşul” din comuna
Călăraşi va participa la Ziua
Marinei, care se sărbătoreş-
te, ca de fiecare dată, pe data

de 15 august, de sărbătoarea Sfintei Marii. Dansatorii profesionişti sunt
invitaţi la Bechet unde vor oferi un spectacol de jocuri şi suite olteneşti.
Din acest an, ansamblul funcţionează într-un sediu propriu în căminul
cultural care a fost inaugurat recent.

Liceul
Tehnologic
din Călăraşi
va avea
şi o şcoală
de şoferi

La Liceul Tehnologic „Petre Baniţă” din Călăraşi vor funcţiona, înce-
pând din această toamnă, şi două clase profesionale pe lângă cele patru cu
profil tehnologic. Directorul adjunct al liceului, Mandela Onicală, ne-a pre-
ciat că una dintre clase va fi destinată pentru absolvenţii de clasa a VIII-a şi
va avea trei ani de studiu, iar cealaltă se adresează elevilor de clasa a IX-a şi
va avea învăţământ de doi ani. Până la această dată, la prima clasă s-au
înscris 16 elevi, iar la cealaltă – 18 elevi, dar mai sunt încă două etape de
înscriere până la începerea cursurilor. Specializările sunt de horticultori şi
agricultori. Tot din acest an şcolar, Liceul Tehnologic „Petre Baniţă” va
deschide şi şcoala de şoferi tot pentru pregătirea elevilor.
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La nivelul judeţului Dolj, au fost înregis-
trate 26 de cereri de reevaluare a lucrărilor,
dar numai cinci cadre didactice au reuşit să
promoveze examenul după soluţionarea lor.
În urma sesiunii de definitivare în învăţământ
la nivelul judeţului Dolj, dintre cei 231 de can-
didaţi înscrişi, 110 cadre didactice au pro-
movat, 61 nu au trecut de această evaluare,

Încă cinci profesori au promovat
definitivatul după contestaţii

Cadrele didactice care vor să-şi construiască o carie-
ră în domeniul învăţământului au susţinut examenul
naţional de definitivare pe 14 iulie a.c. Rezultatele fi-
nale după rezolvarea conte staţiilor au fost anunţate

miercuri, 23 iulie a.c. Potrivit datelor transmise de In-
spectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) Dolj, procentul de
promovabilitate este de 63,95%, în creştere cu 2,90%
faţă procentul iniţial.

iar 60 au lipsit. Nota minimă
de promovare a acestui exa-
men este 8. Din acest an, im-
portanţa examenului a cres-
cut în sensul că profesorii nu

se pot titulariza dacă nu îl promovează.
Candidaţii care au început activitatea di-

dactică în sistemul de învăţământ preuniver-
sitar anterior anului şcolar 2012 – 2013 se
pot prezenta la examen în trei sesiuni, în cel
mult 5 ani de la finalizarea stagiului, fără a
depăşi 7 ani de predare efectivă la catedră,
cu statut de cadru didactic calificat. Candi-

daţii care desfăşoară activitate didactică în
sistemul de învăţământ preuniversitar înce-
pând cu anul şcolar 2012 – 2013 se pot pre-
zenta la examen după efectuarea stagiului
minim prevăzut în trei sesiuni, în cel mult 5
ani de la începerea primului stagiu. Candi-
daţii care, din motive obiective (dovedite cu
documente, nu pot participa la efectuarea
inspecţiilor speciale la clasă sau nu se pot
prezenta la susţinerea probei scrise au drep-
tul de a se înscrie la examen în sesiunea ur-
mătoare, nu sunt cons ideraţi respinşi, iar
sesiunea respectivă nu este luată în consi-

derare între cele trei sesiuni prevăzute de
lege. Cadrului didactic care are statut de ti-
tular şi care nu dobândeşte definitivarea în
învăţământ în perioada prevăzută de lege i
se desface contractul de muncă încheiat pe
perioadă nedeterminată, pierzând calitatea de
titular al sistemului de învăţământ preuniver-
sitar. Cadrele didactice care nu obţin defini-
tivarea în învăţământ pot fi angajate în sis-
temul naţional de învăţământ preuniversitar
numai pe perioadă determinată, cu statut de
profesor debutant.

ALINA DRĂGHICI

Craiovenii sunt invitaţi mâine, 26 iulie, la cea
de-a III-a ediţie a proiectului JCI Cycling Day.

O zi pe bicicletă prin Craiova
Întâlnirea participanţilor va avea loc în Parcul
„Nicolae Romanescu”, la ora 10.30. „Este o

ocazie de a reaminti publicului şi autori-
tăţilor locale de nevoia promovării utili-
zării bicicletei ca o componentă esenţială
a mobilităţii urbane durabile şi alternativă
viabilă la transportul automobilistic, ală-
turi de transportul în comun şi deplasa-
rea pietonală”, spun organizatorii.

Coloana de biciclişti va porni la ora
11.00, marşul urmând să dureze circa o
oră şi să traverseze zona centrală a Cra-
iovei şi o serie de artere principale de
circulaţie şi cartiere. Traseul concret este
Parcul „Nicolae Romanescu” (statuie)
– Calea Uniri – strada „Alexandru Ma-

cedonski” – strada „Arieş” – strada „Al. I.
Cuza” (Teatrul Naţional „Marin Sorescu” –
Piaţa Prefecturii – strada „Al. I. Cuza”) – stra-
da „Popa Şapcă – strada „Mihai Viteazul” –
strada „Bibescu” – strada „Brestei” – strada
„Iancu Jianu” – bulevardul „Nicolae Titules-
cu” (Billa) – strada „Maria Tănase” – strada
„Brestei” – strada „Râului” – bulevardul „Ştir-
bei Vodă” – Parcul Tineretului – bulevardul
„Ştirbei Vodă” – bulevardul „1 Mai” – Parcul
„Nicolae Romanescu”.

Detalii despre ediţia actuală şi cele prece-
dente ale marşului bicicliştilor craioveni gă-
siţi pe site-ul www.jcicraiova.ro şi pagina de
Facebook JCI Craiova, https://www.facebo-
ok.com/jcicraiova. Tot de-aici puteţi descărca
formularul pe care trebuie să îl completaţi şi
să îl trimiteţi organizatorilor pentru a partici-
pa mâine la JCI Cycling Day.

MAGDA BRATU

Evenimentul a deschis
o săptămână de dezbateri,
expoziţii de carte şi foto-
grafie, proiecţii de filme
doc umentare, emisiuni
de radio şi televiziune pri-
lejuite de împlinirea a 155
de ani de la apariţia pri-
mului număr al publica-
ţiei „Observatorul mili-
tar” şi 15 ani de la înfiin-
ţarea Trustului de Presă al MApN.

Conf orm c om unic at ului
MApN, săptămânalul „Observato-
rul militar” continuă tradiţia pu-
blicaţiei întemeiate de colonelul Ion
Voinescu şi locotenentul Grigore
Lipoianu,  la 23 iulie 1859.  În
Prospectul primului număr al „Ob-
serv atorului militar”, cei doi ofi-
ţeri scriau: „Simţind trebuinţa unui
ziar ş tiinţif ic  militar,  am luat
ac eastă grea sarc ină asupra-ne,
crezând de datorie a dezvolta ca-
marazilor noştri de arme cunoştin-
ţele cele întinse ale artei militare,
care s-a dezvoltat aşa de mult în
celelalte staturi ale Europei... Sco-
pul nostru va fi de a ne sili a ne
face trebuincioşi tuturor ofiţerilor
în genere, cadeţilor din şcoala mi-
litară şi chiar unterofiţerilor, dân-

S-a deschis Muzeul Presei Militare
Presa militară are, de miercuri, un muzeu în Bucureşti. Muzeul

Presei Militare a fost inaugurat la sediul Trustului de Presă al Mi-
nisterului Apărării Naţionale, strada „Unirii” nr. 57, chiar de Ziua
Presei Militare, informează Biroul de Presă al MApN, într-un comu-
nicat remis Agerpres.

du-le prin acest ziar cele mai prin-
cipale obiecte ale artei militare la
care se exersează în toate zilele”.

Trustul de Presă al Ministerului
Apărării Naţionale este continuato-
rul tradiţiilor primului săptămânal
militar românesc – „Observatorul
militar” (apărut la Bucureşti,  în
urmă cu 155 de ani, la 23 iulie
1859), al Serviciului foto-cinema-
tografic al Armatei Române (pri-
ma instituţie de profil din ţară în-
fiinţată la 15 noiembrie 1916), al
primei emisiuni de radio „Ora os-
taşului”, devenită,  ulterior, „Ora
armatei” (la 16 iunie 1940) şi al
primei emisiuni militare de televi-
ziune „De strajă patriei”, cu o du-
rată de 15 minute, precursoarea
emisiunii de astăzi „Pro Patria” (la
31 martie 1968).

A fost deschis apelul pentru Premiul Uniunii Eu-
ropene pentru Patrimoniu Cultural – Europa Nos-
tra, care răsplăteşte în fiecare an iniţiativele şi reuşi-
tele arhitecţilor, artizanilor, voluntarilor, şcolilor, co-
munităţilor locale, proprietarilor de patrimoniu şi ale
mass-media.

Acesta constituie o acţiune comună a Comisiei Euro-
pene, cu finanţare din programul Cultura, şi a Fundaţiei
„Europa Nostra”, o reţea pan-europeană pentru patri-
moniu cultural şi natural, cu peste 250 de organizaţii
membre, 150 de organizaţii asociate şi peste 1.500 de
persoane fizice care sprijină acţiunile de prezervare, con-
servare şi punere în valoare a patrimoniului cultural.

Candidaturile pot fi depuse până la data de 15 octom-
brie 2014, fiind repartizate în următoarele categorii: acţi-
uni de conservare; acţiuni de cercetare şi digitizare; ser-
vicii în materie de patrimoniu (persoane fizice sau orga-
nizaţii); acţiuni de educare, formare şi conştientizare.

 Mai multe informaţii pot fi accesate pe pagina web
a Comisiei Europene,  http://ec .europa.eu/culture/

Apel la candidaturi pentru Premiul Uniunii Europene
în domeniul patrimoniului cultural – Europa Nostra 2015

news/2014/0704-nostra-call_en.htm, precum ş i pe
pagina web a Fundaţiei „Europa Nostra”, http://
www.europanostra.org/apply-for-an-award-2014/, de
unde pot fi descărcate condiţiile de concurs şi for-
mularele de candidatură.

MAGDA BRATU

Absolvenţii promoţiei 1969-1974 a Seminarului Teologic Or-
todox din Craiova au trăit în această săptămână bucuria reîntâl-
nirii la 40 de ani după ieşirea de pe băncile instituţiei de învăţă-
mânt doljene. Întâlnirea a avut loc în Cetatea Severinului, la Bi-
serica „Naşterea Maicii Domnului” – Meva, unde este paroh
unul dintre seminariştii de odinioară, pr. Dumitru Iliescu. Reu-
niunea a debutat cu o slujbă de Te Deum, urmată slujba de Pa-
rastas pentru cei care au trecut la viaţa veşnică. Promoţia 1969-
1974 reprezintă a XIX-a serie de absolvenţi ai Seminarului din
Craiova, de la înfiinţarea acestuia. Instituţia religioasă a dăruit
Ortodoxiei româneşti nume cu rezonanţă, ierarhi, preoţi şi teo-
logi de elită. Printre aceştia, şi ierarhul mehedinţenilor, Preasfin-
ţitul Părinte Nicodim, Episcopul Severinului şi Strehaiei.

MAGDA BRATU

S-au întâlnit după 40 de ani de la absolvirea
Seminarului Teologic
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Când Fabius îl invitã pe CameronCând Fabius îl invitã pe CameronCând Fabius îl invitã pe CameronCând Fabius îl invitã pe CameronCând Fabius îl invitã pe Cameron
sã priveascã în propria curtesã priveascã în propria curtesã priveascã în propria curtesã priveascã în propria curtesã priveascã în propria curte

Premierul britanic, David Cameron, i-a cri-
ticat pe francezi, fãrã menajamente, pentru vân-
zarea a douã port-elicoptere Mistral cãtre Ru-
sia. Discuþia pe aceastã temã este încinsã ºi
relativ emoþionalã. ªeful diplomaþiei franceze,
laurent Fabius, n-a rãmas dator ºi, marþi seara,
pe TF1, l-a invitat, cu politeþe, între ghilimele,
pe premierul David Cameron sã priveascã în
propria curte. Aluzie ºi la oligarhii ruºi stabiliþi
la Londra, dar ºi la alte afaceri, ca, de pildã,
exportul de armament cãtre Rusia. Contractul
de 1,2 miliarde euro, a spus Laurent Fabius, a
fost semnat în 2011, pe timpul mandatului lui
Nicolas Sarkozy: contractele semnate ºi plãtite
trebuie onorate ºi acest lucru este valabil nu
doar la britanici, ci în întreaga lume. „Pentru

cel de-al doilea vas „Sevastopol” Mistral, pro-
iectat ºi comandat, care încã n-a fost integral
construit, având termen de livrare anul viitor,
totul depinde de atitudinea ruºilor în dosarul
ucrainean”, a spus Fabius. Premierul britanic
criticase, la 22 iulie a.c., onorarea unui aseme-
nea contract în situaþia existentã în Ucraina,
asigurând Camera Comunelor cã o asemenea
tranzacþie ar fi cu neputinþã în Marea Britanie.
Rãspunzând indirect criticilor venite „de peste
Mânecã”, Francois Hollande a confirmat deci-
zia Franþei de a livra, în luna octombrie, primul
port-elicopter „Vladivostok”  Rusiei, în pofida
crizei ucrainene ºi a criticilor emanate de la
Washington. Numai cã David Cameron s-a vã-
zut în situaþia delicatã de a face faþã unui raport

parlamentar britanic, publicat la 21 iulie a.c.,
care menþioneazã cã Regatul Unit continuã sã
vândã arme ºi echipamente militare Rusiei. 21
de firme autorizate de guvernul britanic vând
rusiei rachete de precizie, muniþie pentru arme
uºoare, veste antiglonþ, echipamente criptogra-
fice, de comunicare militare ºi de utilizare pe
timp de noapte, pentru o valoare totalã de 132
milioane lire sterline (167 milioane euro). Dupã
doborârea avionului Malaysia Airlines, probabil
de cãtre o rachetã a separatiºtilor proruºi, în
ucraina, occidentalii aratã cu degetul spre Mos-
cova. Premierul britanic a cerut UE sã fie ad-
optate sancþiuni economice de anvergurã con-
tra rusiei ºi sã înceteze vânzarea de arme cãtre
aceastã þarã, arãtând cu degetul spre Franþa.

Anchetatorii care au examinat
cutiile negre ale zborului MH17,
ce s-a prãbuºit pe 17 iulie în es-
tul Ucrainei, în regiunea Doneþk,
cu 298 de persoane la bord, nu
au gãsit nici o dovadã de alterare
a dispozitivului care înregistrea-
zã conversaþiile în cabina piloþi-
lor, relateazã AFP. “Cutia neagrã
a fost deterioratã, dar memoria
sa este intactã ºi nu s-a gãsit nici
o probã sau indiciu cã aceasta ar
fi fost alteratã”, a indicat mier-
curi, într-un comunicat, Biroul
olandez pentru Securitate
(OVV), care coordoneazã anche-
ta. Înregistratorul de date de
voce (cockpit voice recorder) al
avionului malaezian Boeing 777
este într-o stare bunã, a decla-
rat, la rândul sãu, ieri, Organiza-
þia Internaþionalã a Aviaþiei Civile
(ICAO), dupã cum relateazã
agenþia de presã Ria Novosti.
“Dispozitivul de înregistrare a
vocii este în stare bunã”, menþi-
oneazã într-un comunicat ICAO,
organizaþia ai cãrei experþi parti-
cipã la investigarea circumstan-
þelor ºi cauzelor care au dus la
prãbuºirea avionului de pasageri,
doborât cel mai probabil cu o ra-
chetã sol-aer, în zona controlatã
de separatiºtii proruºi în estul
Ucrainei.

Australia este pregãtitã sã tri-
mitã poliþiºti în Ucraina, ca parte

Zborul MH17: Nu existã probe de alterareZborul MH17: Nu existã probe de alterareZborul MH17: Nu existã probe de alterareZborul MH17: Nu existã probe de alterareZborul MH17: Nu existã probe de alterare
în cazul uneia dintre cutiile negreîn cazul uneia dintre cutiile negreîn cazul uneia dintre cutiile negreîn cazul uneia dintre cutiile negreîn cazul uneia dintre cutiile negre

Avion cu 116 oameni, prãbuºit
în Niger: Toþi pasagerii au murit

Compania aerianã Air Al-
gérie a anunþat cã a pierdut con-
tactul, ieri, cu unul dintre
avioanele sale, la 50 de minute
dupã ce acesta a decolat din
Ouagadougou, în Burkina Faso.
Avionul, un MD83, aparþinând
companiei spaniole Swiftair,
avea la bord 110 pasageri, prin-
tre care ºi un român – potrivit
Reuters, ºi 6 membri ai echi-
pajului (spanioli de origine,
dupã cum a anunþat, la Madrid,
sindicatul piloþilor de linie Se-
pla), a informat compania pe
site-ul sãu de Internet. Toate
cele 116 persoane aflate la bord
ar fi murit. Aparatul a decolat
la ora 01.17 GMT (04.17 ora Ro-
mâniei) din Burkina Faso cãtre
Alger, urmând sã aterizeze la
ora 05.10 GMT (08.10 ora Ro-
mâniei), însã nu a ajuns la des-
tinaþie. „Air Algérie informea-
zã cã serviciile de navigaþie ae-
rianã au luat ultima datã legã-
tura cu zborul AH5017, ce se
deplasa pe ruta Ouagadougou-
Alger în ziua de 24 iulie, la ora
01.55 GMT, respectiv la 50 de
minute dupã decolare”, preci-
zeazã un comunicat al compa-
niei. Aeronava s-ar fi prãbuºit
dupã ce a intrat în spaþiul aeri-
an al Niamey, capitala Nigeru-
lui. Contactul cu echipajul a
fost pierdut în spaþiul aerian al
statului Mali, în apropiere de
frontiera algerianã, a precizat
Swiftair, cãreia îi aparþine avio-
nul, într-un comunicat. „Avio-
nul era în apropierea frontie-
rei algeriene când echipajului i
s-a cerut sã devieze de la rutã,
din cauza vizibilitãþii reduse ºi
pentru a evita riscul unei coli-
ziuni cu un alt avion, ce asigu-
ra legãtura între Alger ºi Ba-
mako”, a adãugat sursa citatã,
explicând cã „semnalul a fost
pierdut dupã schimbarea direc-
þiei”. Un reprezentant al Air Al-
gerie în Burkina Faso a decla-
rat cã 50 de francezi erau în-
scriºi pe lista pasagerilor avio-
nului AH 5017, relateazã „Le
Figaro”, în ediþia electronicã, în
timp ce postul Europe1 evocã
între 50 ºi 80 de francezi. Se-
cretarul de stat francez din Mi-
nisterul Transporturilor, Frede-
ric Cuvillier, a declarat la rân-
dul sãu cã numeroºi cetãþeni
francezi se aflã, cel mai proba-
bil, la bordul avionului Air Al-
gerie. O celulã de crizã a fost
formatã de conducerea Aviaþi-
ei civile franceze, pentru veri-
ficarea informaþiilor, ºi un nu-
mãr de telefon a fost înfiinþat
de Ministerul de Externe, pen-
tru a veni în sprijinul familii-
lor. De asemenea, douã avioa-
ne de tip Mirage 2000 ale Ar-
matei franceze cautã aeronava,
a anunþat la Paris Statul Major
al armatei. Cele douã avioane,
care se aflau la N’Djamena, vor
efectua o misiune de cãutare
între ultimul punct în care a
fost localizat avionul ºi „traiec-
toria sa probabilã”, a precizat
purtãtorul de cuvânt al Statu-
lui Major.

a unei echipe internaþionale de se-
curizare a locului unde s-a prã-
buºit avionul Malaysia Airlines, ºi
a dislocat 50 de ofiþeri la Londra
pentru a fi gata de intervenþie, a
anunþat miercuri premierul aus-
tralian, Tony Abbott, transmite
Reuters. Abbott a afirmat cã a
vorbit cu preºedintele ucrainean
Petro Poroºenko ºi cu preºedin-
tele rus Vladimir Putin în legãtu-
rã cu asigurarea accesului pen-
tru poliþiºti, care vor avea ca sar-
cinã sã securizeze locul prãbuºi-
rii, pentru ca acesta sã fie verifi-
cat de anchetatori. “Vrem ca ei
sã fie desfãºuraþi cât mai repede
posibil, deoarece în prezent pot
exista pãrþi din trupuri expuse
verii europene, expuse ravagiilor
cãldurii ºi animalelor”, a decla-
rat Abbott presei la Canberra.
“Prin urmare, cu cât desfãºurãm
mai repede o echipã, cu cât pu-
tem derula mai repede o cerce-
tare amãnunþitã, cu atât mai
bine”, a concluzionat el.

Pe de altã parte, un puternic
lider al rebelilor din Ucraina a
confirmat cã separatiºtii proruºi
au avut o rachetã sol-aer despre
care Washingtonul afirmã cã a
fost folositã pentru a doborî zbo-
rul MH17 ºi cã ar fi putut pro-
veni din Rusia. Într-un interviu
acordat agenþiei Reuters, Alek-
sandr Hodakovski, comandantul

Batalionului Vostok, a recunos-
cut, pentru prima datã dupã do-
borârea avionului de pasageri, cã
rebelii au avut sistemul de rache-
te Buk ºi cã poate a fost trimis
înapoi ulterior, pentru a îndepãr-
ta dovada prezenþei sale. Înain-
tea doborârii avionului malaezian,
rebelii s-au lãudat cã au obþinut
rachete Buk, ce pot doborî
avioane zburând la mare înãlþi-
me. Dar de la dezastru, princi-
palul grup al separatiºtilor, auto-
proclamata “Republicã Popularã
Doneþk”, a negat în mod repetat
cã a deþinut vreodatã astfel de
arme. Întrucât avionul s-a prã-
buºit cu pierderea tuturor celor
298 de pasageri la bord, proble-
ma cea mai controversatã este
cine a tras racheta ce a doborât
avionul. Hodakovski a acuzat au-
toritãþile de la Kiev de a fi provo-
cat ceea ce ar fi fost atacul cu
rachetã care a distrus avionul,
afirmând cã acestea au lansat ata-
curi aeriene în mod deliberat în
zonã, ºtiind cã acolo existã ra-
chete. “ªtiam cã o Buk a venit
de la Lugansk. La acea datã mi
s-a spus cã o Buk din Lugansk
venea aici sub culorile LRN”, a
declarat el, referindu-se la “Re-
publica Popularã Lugansk”, prin-
cipalul grup rebel ce opereazã în
Lugansk. “Atât ºtiu despre Buk.
Am auzit despre asta. Cred cã au
trimis-o înapoi (racheta). Pentru

cã am aflat despre asta exact în
momentul în care am aflat cã
aceastã tragedie a avut loc. Ei
probabil cã au trimis-o înapoi
pentru a elimina dovada prezen-
þei sale”, a declarat Hodakovski
pentru Reuters marþi. “Problema
este aceasta: Ucraina a primit în
timp util dovada cã voluntarii au
aceastã tehnologie... Nu numai cã
nu a fãcut nimic pentru a proteja
securitatea, dar a provocat utili-
zarea acestui tip de armã împo-
triva unui avion ce zbura cu civili
paºnici. Ei ºtiau cã Buk exista, cã
Buk se îndrepta spre Snejnoie (...)
Ei ºtiau cã va fi desfãºurat acolo
ºi au provocat utilizarea acestui
Buk lansând un atac aerian asu-
pra unei þinte de care nu aveau
nevoie, pe care avioanele lor n-au
atins-o o sãptãmânã. ªi chiar în
acea zi ei zburau intens ºi exact
în momentul tragerii, în momen-
tul când avionul civil zbura dea-
supra, au lansat atacuri aeriene.
Chiar dacã a existat un Buk ºi
chiar dacã a fost utilizat Buk,
Ucraina a fãcut totul sã se asigu-
re cã un avion civil este doborât”,
a spus el. Avionul Boeing 777 al
companiei Malaysia Airlines a fost
doborât sãptãmâna trecutã în es-
tul Ucrainei, cel mai probabil de o
rachetã, în timp ce zbura de la
Amsterdam la Kuala Lumpur. Toa-
te cele 298 de persoane aflate la
bord au murit.
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07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
10:50 Pe scurt despre orice
11:00 Teleshopping
11:30 Politicã ºi delicateþuri
12:20 Oameni care au schimbat

Lumea
12:30 Lumea ºi noi
13:00 Beneficiar România
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Documentar TVR1
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
17:30 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
18:10 Calãtorie printre gusturi
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
19:35 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
23:10 Cartea dragostei
00:45 Prin Þara Zânelor
01:15 Zestrea românilor
01:40 Calãtorie printre gusturi
02:05 Cartea dragostei (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
08:20 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 Jurnal de front
11:10 Rezistenþa prin culturã
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Tehnologiile viitorului
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
15:25 Viaþa cu Derek
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
17:00 Polo *Franþa - România
18:30 Tehnologiile viitorului
19:00 Documentar 360°-GEO
20:00 FILLER
20:10 Legenda lui Bruce Lee
21:45 Poate nu ºtiai
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 La birou

07:40 Star Trek În întuneric 3D
09:50 Pe platourile de filmare
10:20 Sparkle
12:15 Pãzea la minge!
13:50 Chimpanzee
15:10 Drew Peterson: Incoruptibil
16:40 Domestic
18:10 Filme ºi vedete
18:40 Cvartet
20:20 Conspiraþia
22:00 True Blood
23:05 Aici ºi acum
00:40 Apariþia
02:00 Puterea banilor

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Suspect de crimã (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Maeºtrii iluzionismului
15:30 De la tine pentru mine
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Detectivul Alex Cross
22:30 Încã un film despre

adolescenþi?!
00:30 Detectivul Alex Cross (R)
02:15 Încã un film despre

adolescenþi?! (R)
04:00 Apropo Tv (R)

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)
03:30 Lara (R)
05:15 Legãturi riscante (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: Neinfricat ºi

cutezãtor (R)
11:00
Batman: Neinfricatºi cutezãtor
11:30 Acasã în bucãtãrie
12:30 La Mãruþã
14:00 Prietenii tãi (R)
15:00 Hellcats (R)
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
20:00 Destin în prelungiri
22:30 Serviciul Român de

Comedie
00:00 Talhotblond: O tragedie

pe internet

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Splash! Vedete la apã
23:30 Casa de vis
2011, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
01:30 Observator (R)
02:30 Nikita (R)
1997, Canada, Acþiune, Dramã,

Romantic, Thriller, Dragoste
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 Deschide Camera

Comorilor!
23:30 Pe banii pãrinþilor (R)
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:00 Dragoste la prima vedere

(R)
2013, Turcia, Dramã, Romantic
04:00 Pe banii pãrinþilor (R)
05:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Gleason (R)
2002, SUA, Dramã, Familie
09:00 Walker, poliþist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Unchiul Ponder
2001, SUA, Dramã
17:00 Walker, poliþist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Cãsãtorie din Prima
23:00 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
00:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
01:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
01:30 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:00 Focus (R)
02:30 Unchiul Ponder (R)
2001, SUA, Dramã
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Bucureºti

"Marea Finalã"
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Los Angeles: "Pitbull"

Roosmalen - "Killer" Beqiri
22:00 Wrestling RAW
00:00 Anatomia rãului
01:00 Wrestling SMACK
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07:10 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
09:00 Aventurile tanarului

Hercule
1998, SUA, Acþiune, Aventuri,

Familie, Fantastic
09:30 Aventurile tanarului

Hercule
1998, SUA, Acþiune, Aventuri,

Familie, Fantastic
10:00 Beneficiar România
10:30 Maºini, teste ºi verdicte
11:00 Gala Umorului
12:00 Lumea ºi noi
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:30 37°C
16:10 Racheta lui Homer
1999, SUA, Dramã, Familie
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Trecãtoarea blestematã
1954, SUA, Western
22:55 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
23:55 Zi noapte, zi noapte
2006, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
01:35 Exclusiv în România

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Ferma
09:00 Între cer ºi pãmânt
09:30 Patron, catedralã, oraº
10:00 Rugby* Super Liga

Naþionalã: RCMV Timiºoara –
CSM Olimpia Bucureºti.

12:00 HEPN 2014
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:00 Artdelenisme
14:30 Top cultura
15:30 Salutãri din sud
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Mistere ºi conspiraþii
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Anul Brâncoveanu
19:00 Telerecital
20:10 Legenda lui Bruce Lee
2010
21:50 Citeºte româneºte!
22:20 Anul Brâncoveanu
23:20 Fay Grim
2007, SUA, Acþiune, Thriller
01:20 Citeºte româneºte!
01:50 FILLER
02:00 Anul Brâncoveanu
02:50 Top cultura
03:40 Salutãri din sud

07:45 Concursul de frumuseþe
09:05 Toþi suntem diferiþi
10:40 O zi minunatã
12:30 Copacabana
14:15 Asasinarea lui Jesse

James de cãtre laºul Robert Ford
16:55 Oameni mari ºi fãrã

minte 2
18:35 Percy Jackson: Marea

Monºtrilor
20:25 Regii verii
22:00 Californication
22:30 Vicepreºedinta
23:00 Jack Reacher. Un glonþ

la þintã
01:10 Ray Donovan
02:00 Complicii
2009, Crimã
03:35 Ceaþa

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
11:00 Maeºtrii iluzionismului
11:30 De la tine pentru mine (R)
2003, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Masterchef - Proba

celebritãþii (R)
15:15 Echipa de ºoc
1999, SUA, Acþiune, Aventuri
16:45 Hitch – Consilier în amor
2005, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2011, România, Comedie
22:00 Cyborg
1989, SUA, Acþiune, SF
23:45 O lunã de miere de

coºmar

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)

08:15 Acasã în bucãtãrie
09:15 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
09:45 Serviciul român de

comedie (R)
11:15 La Mãruþã
13:45 Prietenii tãi (R)
14:45 Hellcats (R)
15:45 Prietenii tãi
16:45 Vocea României sezon 3
19:00 Hellcats
20:00 Crimele din Innocence
22:00 eXistenZ
00:00 În mintea criminalului
01:00 Nikita
01:45 eXistenZ (R)
03:15 În mintea criminalului (R)
04:00 Nikita (R)

09:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
10:00 Întâmplãri hazlii (R)
1989, SUA, Comedie, Familie
10:30 Burlãciþa (R)
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Furios ºi iute: Tokyo Drift
2006, SUA, Germania, Acþiune,

Crimã, Dramã, Thriller
22:45 Asterix ºi Obelix - Misiune:

Cleopatra
2002, Franta, Aventuri, Come-

die, Familie, Fantastic
01:00 Furios ºi iute: Tokyo Drift

(R)
2006, SUA, Germania, Acþiune,

Crimã, Dramã, Thriller
02:45 Hercule (R)
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
03:30 Te Pui Cu Blondele (R)

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Plaja lui Teo (R)
10:30 Dumbrava minunatã
1980, Romania, Fantastic,

Muzical
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:30 Deschide Camera

Comorilor! (R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Norbit
2007, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
23:30 Vânãtorii de tigrii
2007, SUA, Horror, SF, Thriller
01:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:30 Asta-i România! (R)
03:45 Furia ucigasa (R)
2007, Canada, Thriller

07:00 Teleshopping
07:30 Haos (R)
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
08:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 Ajutor! Vreau sã slãbesc!

(R)
13:00 S.O.S., sãnãtatea mea!

(R)
14:00 Cãsãtorie din Prima (R)
16:00 Schimb de mame
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Mondenii
2006, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Blade II
2002, SUA, Acþiune, Aventuri,

SF
23:00 Ia-o de la capãt!
2005, SUA, Dramã, Thriller
01:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:30 Focus (R)
02:00 Ia-o de la capãt! (R)
2005, SUA, Dramã, Thriller
04:30 Blade II (R)
2002, SUA, Acþiune, Aventuri

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Fotbal preliminarii

Champions League
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Cluj-Napoca
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Chica-GO, Ghiþã!:

Daniel Ghiþã - "Braddock" Silva
22:00 Jackass. Nebuni de legat!
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Mafioþi
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
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07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politicã ºi delicateþuri
15:30 Dincolo de hartã
16:10 Aviatori de ocazie
2008, SUA, Aventuri
18:00 Lozul cel mare
18:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi
18:50 Mãlãele de 5 stele
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Festivalul Internaþional de

Folclor “Cântecul de dragoste de-
a lungul Dunãrii”

22:00 Festivalul Internaþional de
Folclor “Cântecul de dragoste de-
a lungul Dunãrii”

23:00 Festivalul Internaþional de
Folclor “Cântecul de dragoste de-
a lungul Dunãrii”

00:00 Garantat 100%
00:55 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
02:40 Sport
02:55 Telejurnal
03:45 Universul credinþei
04:30 Simbolica
04:35 Universul credinþei
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:00 Cireºarii
1972, Romania, Aventuri,

Comedie
10:45 Poate nu ºtiai
11:00 Vedeta familiei
12:00 Pescar hoinar
12:30 Naturã ºi aventurã
13:00 Parteneri de week-end
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Un petic de cer
15:35 Istorii încâlcite- Gloanþele

dispãrute
16:00 Omul cu chitara
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Anul Brâncoveanu
19:30 Polo* Campionatul

European* Finala micã
20:50 FILLER
21:00 Anul Brâncoveanu
21:30 Polo* Campionatul

European* Finala
22:50 FILLER
23:00 Cãsãtorie imposibilã
2004, România, Dramã
00:00 Top cultura
00:50 Un petic de cer (R)
1984, România, Dramã

07:35 Cirque du Soleil: Departe,
în alte lumi

09:05 Vacanþa de varã
10:55 Unde vei fi poimâine?
13:00 Seducãtorul 2
15:00 Aventurile lui Henry:

Filmul
16:35 Aºa se scrie istoria!
18:15 Pãrinþi vs bunici
20:00 Thor: Întunericul
22:00 O inimã normalã
00:10 Cei rãmaºi
01:10 True Blood
02:15 Capturã la dublu
04:10 Þinutul gheþurilor
06:00 Seducãtorul 2

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
11:00 Maeºtrii iluzionismului
11:30 Echipa de ºoc (R)
1999, SUA, Acþiune, Aventuri
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Masterchef - Proba

celebritãþii (R)
15:00 Hitch – Consilier în amor (R)
2005, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
17:30 Uite cine cu cine vorbeste
1990, SUA, Comedie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Siguranþã naþionalã
2003, SUA, Acþiune, Comedie,

Crimã, Thriller
22:15 N-am uitat ce-ai fãcut astã-

varã
1998, SUA, Horror, Mister,

Thriller
00:15 Siguranþã naþionalã (R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)

08:45 Acasã în bucãtãrie
09:45 Doamne de poveste
10:45 Descoperã România
11:15 Promotor
11:45 Prietenii tãi (R)
12:45 Hellcats (R)
13:45 Prietenii tãi
14:45 Crimele din Innocence

(R)
16:45 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Hellcats
20:00 Sotul meu, ucigasul meu
22:00 Casa de sticlã
00:15 În mintea criminalului
01:15 Nikita
02:00 Casa de sticlã (R)
03:45 În mintea criminalului (R)
04:30 Nikita (R)
05:15 Lumea Pro Cinema
05:45 Cine A.M.

09:00 Nemuritoarea cãlãtorie a
cãpitanului Drake

2009, Aventuri, Fantastic
11:00 Asterix ºi Obelix - Misiune:

Cleopatra (R)
2002, Franþa, Aventuri, Come-

die, Familie, Fantastic
13:00 Observator
13:30 Next Star
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Minus 25 grade
2006, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
23:00 Splash! Vedete la apã (R)
02:15 Observator (R)
03:00 Minus 25 grade (R)
2006, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
05:15 Întâmplãri hazlii
1989, SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Titanic vals (R)
1965, România, Comedie
10:30 Norbit (R)
2007, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
12:30 ªtirile Kanal D
13:45  WOWBiz (R)
15:00 Jumãtatea mea ºtie (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã (R)
21:30 D-Paparazzi
22:30 Fetele lu' dom' Profesor
2014, România, Comedie
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Ochii din umbrã (R)
02:45 Fetele lu' dom' Profesor

(R)
2014, România, Comedie
04:30 Pastila de râs (R)
05:00 D-Paparazzi (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Fete de mãritat
2009, România, Comedie
08:00 Vreau sã fiu stewardesã
2010
08:30 Stilista
2008, Reality TV
10:00 Teleshopping
10:30 Imagini incredibile din

lume
11:30 T3CH IN 3
12:00 Julia
2004, SUA, Comedie, Dramã
14:00 Dincolo de preerie -

Adevãrata poveste a Laurei
Ingalls Wilder

2000, SUA, Aventuri, Biografic,
Romantic

16:00 Epic Show (R)
17:00 Jurnalul unui burlac
17:30 Cronica Netului (R)
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Mondenii
2006, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Schimb de mame
23:00 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Dupã faptã ºi rãsplatã (R)
01:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:30 Focus (R)
02:00 Oh ca în Ohio
2006, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
03:30 Soþia perfectã (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Marea Þãcãnealã
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Craiova:

Scapã cine poate
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory: "Tokyo Killer

Ghiþã": Daniel Ghiþã - Errol
Zimmerman

22:00 Jackass. Nebuni de legat
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE Super-

stars
02:30 ªtiri Sport.ro
03:00 No information
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07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
10:50 Pe scurt despre orice
11:00 Teleshopping
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
12:20 Oameni care au schimbat

Lumea
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
18:10 Vreau sã fiu sãnãtos
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Micul scaldator
1968, SUA, Comedie
22:50 Maºini, teste ºi verdicte
23:30 Festivalul International de

Circ de la Massi
23:45 Ora regelui
00:45 Prin Þara Zânelor
01:15 Zestrea românilor
01:45 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
02:35 Tezaur folcloric
03:25 Prin Þara Zânelor

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
2011, Coreea de Sud, Istoric
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:05 Rezistenþa prin culturã
11:00 Top cultura
11:55 Telerecital
13:10 Maestro
14:00 Lauri pentru România
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:25 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 FILLER
18:40 Teatru* Hamlet
21:45 Poate nu ºtiai
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 Katalin Varga
00:40 Maestro

08:00 Aºa se scrie istoria!
09:40 Pãrinþi vs bunici
11:25 Thor: Întunericul
13:15 Jack ºi uriaºii
15:10 Doamna Doubtfire, tãticul

nostru trãsnit
17:15 Pe platourile de filmare
17:45 Cursã fãrã frâne
19:15 Cavalerul negru:

Legenda renaºte
22:00 Cei rãmaºi
23:05 Ray Donovan
00:00 360
01:50 Cavalerul negru:

Legenda renaºte
04:30 Cei rãmaºi
05:30 Filme ºi vedete

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
11:00 Uite cine vorbeºte (R)
1989, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Lacrima diavolului
2010, Crimã, Dramã, Mister
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Noaptea rechinilor 3D
2011, SUA, Aventuri, Horror,

Mister, Thriller
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Chuck
2007, SUA, Acþiune, Comedie,

Dramã
00:00 Poliþiºtii din Houston (R)
2010, Acþiune, Crimã, Dramã

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doamne de poveste (R)
02:45 Casa de alãturi (R)
03:30 Lara
05:15 Legãturi riscante (R)
06:00 Bucãtãria iadului (R)

08:00 Acasa în bucatarie
09:00 Doamne de poveste
10:00 Prietenii tãi (R)
11:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 La Mãruþã
14:00 Zoom in 10
14:15 Hawthorne (R)
15:15 Prietenii tãi
19:00 Hawthorne
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Legãturi riscante
23:45 În mintea criminalului
00:45 Nikita
03:00 În mintea criminalului (R)
03:45 Nikita (R)
04:30 Lumea Pro Cinema
05:00 Cine A.M.

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Poftiþi pe la noi !
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Nuntã cu surprize (R)
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Feriha (R)
2011, Turcia, Dramã, Romantic
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 O iubire de-o varã (R)

07:00 Dupã faptã ºi rasplatã
08:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
09:00 Walker, politist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Neam legat
21:30 Cronica Netului
22:00 Epic Show
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
01:30 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:00 ªtirile Prima TV (R)
02:30 Neam legat (R)
03:00 Cronica Netului (R)
03:30 Epic Show (R)
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Glory Super Fight Series:

Benjamin Adegbuyi - Daniel Sam
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE Super-

stars
23:00 Anatomia rãului
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Ora exactã în sport
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Anunþul tãu!
ANAF – Direcþia Generalã Regionala

a Finanþelor Publice Craiova - Administra-
þia Judeteanã a Finanþelor Publice Dolj, or-
ganizeazã, în data de 05.08.2014, ora 10 la
sediul sãu din Craiova, str. Mitropolit Fir-
milian, nr. 2, în conformitate cu prevederi-
le art. 162 din Ordonanþa Guvernului nr.
92/2003, privind Codul de procedurã fis-
calã, republicatã, licitaþie publicã pentru
vânzarea urmatorului bun aparþinând Ma-
raton Construction SRL, CUI17065780, cu
sediul în Carcea, strada Stefan cel Mare
nr.56A:Teren intravilan în suprafata de 311
mp,situat în strada Nicolae Banescu
nr.1C,Craiova-169710lei.Preþul nu include
TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun
drept asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze
despre aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilitã pentru vânzare. Pentru
participarea la licitaþie ofertanþii trebuie sã
depunã, cu cel puþin o zi înainte de data
licitaþiei, urmãtoarele documente: oferta de
cumpãrare, dovada plãþii taxei de participa-
re; împuternicirea persoanei care îl repre-
zintã pe ofertant (procura special legaliza-
tã); pentru persoanele juridice de naþionali-
tate românã, copie dupã  certificatul unic
de înregistrare eliberat de Oficiul Registru-
lui Comerþului; pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie dupã actul de identitate; do-
vada emisã de creditorii bugetari cã nu au
obligaþii bugetare restante. Oferta de cum-
pãrare se va prezenta în scris organului de
executare, însotitã de dovada plãþii sumei
reprezentând 10% din preþul de pornire a
licitaþiei pânã în ziua de 04.08.2014. Taxa de
participare se va achita în contul RO1-
6TREZ2915067XXX005062, CUI 4830007.
Pentru relaþii suplimentare vã puteþi adresa
Administraþiei Judeþene a  Finanþelor Pu-
blice Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, Ser-
viciul Executare Silitã Contribuabili Mijlo-
cii, camera 406, tel: 0251402277.

Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti„
Craiova anunþã scoaterea la concurs a
postului de administrator de patrimo-
niu, studii superioare, grad profesio-
nal II. Concursul se organizeazã ºi se
desfãºoarã pe data de 08 septembrie
2014, ora 10,00. Informaþiile referitoare
la înscrierea ºi participarea la concurs
a candidaþilor sunt afiºate la sediul Co-
legiului Naþional ,,Fraþii Buzeºti,,

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Primãria comunei Ostroveni orga-

nizeazã în data de 27.08.2014, ora 09,00
concurs pentru ocuparea urmãtoare-
lor funcþii publice de execuþie vacan-
te: funcþia publicã de inspector grad
profesional asistent- Compartimentul
Taxe ºi Inpozite , funcþia publicã de in-
spector grad profesional asistent-
Compartimentul Protecþie Socialã.
Dosarele de concurs se pot depune  în
termen de 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial Partea a-
III-a, la sediul Primãriei Ostroveni, între
orele 9.00-14.00 la Secretariatul Primã-
riei Ostroveni. Condiþiile de participa-
re la concurs ºi bibliografia se gãsesc
afiºate la sediul primãriei comunei Os-
troveni. Relaþii suplimentare la telefon:
0251/337.366.

Direcþia Generalã de Asistenþã So-
cialã ºi Protecþia Copilului Dolj,  organi-
zeazã concurs (examen) în data de 27
august  2014, ora 10.00 (proba scrisã) ºi
în data de 29 august 2014, ora 14.00 (in-
terviul), la sediul instituþiei din Craiova,
str. Nicolae Titulescu nr. 22, jud. Dolj
pentru ocuparea unei  funcþii publice
de conducere  ºef serviciu în cadrul
Serviciului Programe, Proiecte. - Con-
diþiile generale: cele prevãzute la art.54
din Legea nr.188/1999 privind Statutul
funcþionarilor publici (r2), cu modificã-
rile ºi completãrile ulterioare, - Condiþii
specifice, de îndeplinit cumulativ, cu res-
pectarea prevederilor art.57, alin.6), lit.a)
ºi alin.7) din Legea nr.188/1999 privind
Statutul funcþionarilor publici (r2), cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare: 1.
absolvenþi de studii universitare de li-
cenþã absolvite cu diplomã, respectiv de
studii superioare de lungã duratã absol-
vite cu diplomã de licenþã sau echiva-
lentã în domeniul economic, juridic sau
ºtiinþe sociale. 2. vechime în specialita-
tea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice de minimum 2 ani, Dosarele de
concurs se primesc pânã la data de
13.08.2014, ora 16,00 la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj,  Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare - camera
3. Informaþii suplimentare se pot obþine
la sediul instituþiei - camera 3 sau la tele-
fon 0251/407009.

Primãria comunei Ostroveni organi-
zeazã în data de 27.08.2014, ora 12,00 con-
curs pentru ocuparea funcþiei publice de
execuþie vacante de inspector debutant în
cadrul Serviciului Public Comunitar Lo-
cal de Evidenþã a Persoanelor Ostroveni.
Dosarele de concurs se pot depune  în
termen de 20 zile de la data publicãrii anun-
þului în Monitorul Oficial Partea a-III-a, la
sediul Primãriei Ostroveni, între orele 9.00-
14.00 la Secretariatul  Primãriei Ostroveni.
Condiþiile de participare la concurs ºi bi-
bliografia se gãsesc afiºate la sediul Pri-
mãriei comunei Ostroveni. Relaþii supli-
mentare la telefon: 0251/337.366.

Primãria  Oraºului  Dãbuleni organi-
zeazã  concurs  de  recrutare  pentru 
ocuparea urmãtoarelor funcþii publice de
execuþie vacante: 1.inspector, clasa I, de-
butant în cadrul Compartimentului execu-
tare silitã al Direcþiei Economice; 2.inspec-
tor, clasa I, debutant în cadrul Comparti-
mentului cadastru, fond funciar. Concur-
sul se organizeazã la sediul Primãriei Ora-
ºului Dãbuleni, în data de 27.08.2014, ora
10.00 -proba scrisã ºi 29.08.2014, ora 12.00 -
interviu. Dosarele de înscriere la concurs
se depun în termen de 20 de zile de la data
publicãrii în Monitorul Oficial al României,
Partea a IlI-a, la secretariatul Primãriei Ora-
ºului Dãbuleni. Dosarul de înscriere la con-
curs trebuie sã conþinã, în mod obligato-
riu, documentele prevãzute la art.49 din HG
nr.611/2008, modificatã ºi completatã prin
HG nr.1173/2008. Condiþii de participare la
concurs: -îndeplinirea condiþiilor generale
prevãzute la art.54 din Legea nr.188/1999, (r2).
Condiþii specifice: -pentru postul din cadrul
Compartimentului executare silitã: studii
universitare de licenþã absolvite cu diplo-
mã, respectiv studii superioare de lungã
duratã absolvite cu diplomã de licenþã, în
domeniul economic; -cunoºtinþe operare
calculator. Pentru posturile din cadrul Com-
partimentului cadastru, fond funciar: stu-
dii universitare de licenþã absolvite cu di-
plomã, respectiv studii superioare de lun-
gã duratã absolvite cu diplomã de licenþã,
în domeniul cadastru, cartografie; -cunoº-
tinþe operare calculator. Bibliografia se afi-
ºeazã la sediul Primãriei Oraºului Dãbuleni
ºi pe site-ul instituþiei: www.primariadabu-
leni.ro. Relaþii suplimentare se pot obþine la
nr. telefon: 0251/334.317.
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CERERI SERVICIU

Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie, aju-
tor bucãtar, vânzãtor
magazin second-hand.
Telefon: 0747/072.570;
0251/552.089.
Asistentã medicalã cu
experienþã S.I.U.I. la
medic de familie soli-
cit angajare. Telefon:
0751/071.998.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/359.513.
Domnã serioasã 46
ani îngrijesc bãtrâni la
domiciliu în Craiova
sau strãinãtate. Tele-
fon: 0724/701.973.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maximã
seriozitate, în scopul
donãrii unei locuinþe.
Telefon: 0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garso-
nierã parter stradal, b-
dul Timiºoara, sector
6, Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate do-
tãrile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.

Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, car-
tier Lãpuº (vizavi de
Electroputere Mall),
etajul 6/8, multiple
îmbunãtãþiri, termo-
pane, uºã metalicã la
intrare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro ne-
gociabil. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã + teren
1000 mp Craiova.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0764/335.895.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã acte.
Preþ 1500 euro nego-
ciabil. Telefon: 0763/
806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izo-
latã termic sau
schimb cu 2 aparta-
mente 2 camere/va-
riante. Telefon: 0746/
498.818.

Vând casã central 6
camere 95 mp, curte
143 mp, spaþiu comer-
cial 11 mp, gaze, sau
schimb cu casã. Tele-
fon: 0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 camere,
2 holuri, pivniþã, utilitãþi,
teren 1300 mp str. Bu-
covãþ. Telefon: 0769/
360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Telefon:
0724/572.434; 0351/
179.436.
VÂND teren intravilan,
între case. Telefon:
0742/926.385.

Vând parcele 800 mp,
pentru casã, comuna
Predeºti, ideal pentru
casã, curent, apã,
zonã pitoreascã. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând 2000 mp teren
intrvilan, sat Dobridor,
2 Euro/mp. Telefon:
0770/448.552.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon:0724/228.827.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60
x 25 ml, la Drumul
Judeþean, cartier
ªimnicu de Jos, ca-
dastru fãcut. Se poa-
te parcela. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren zonã cen-
tralã, 260 metri pã-
traþi. Preþ 210 Euro/
mp. Telefon: 0769/
709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând, închiriez te-
ren, zona CITRO-
EN, MAZDA, Calea
Bucureºti, km 9, ide-
al showroom parc
auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere
18 m, sau 2000 m -
36 m. Telefon: 0762/
109.595.

Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craio-
va.  Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.

SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabrica-
þiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

STRÃINE
Vând Ford Transit din
2005. Telefon: 0722/
511.426.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Tele-
fon: 0749/012.505.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând groapã  cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

 Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din str.
A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei publice
de execuþie vacante de inspector, clasa I, grad profesional superior –
Serviciul Administrare Locuinþe, Direcþia Fond Locativ ºi Control Aso-
ciaþii de Proprietari, în data de 25.08.2014, ora 10:00 – proba scrisã,
urmând ca proba de interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din
H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþionarilor
publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmã-
toarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv stu-
dii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echi-
valentã;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice: 9 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele
prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 inte-

rior 358, Serviciul Resurse Umane.

Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând camerã frigorifi-
cã cu garanþie 3 ani.
Telefon: 0745/751.558.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.

Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon: 0749/
012.505.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.

Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, garan-
þie 300 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.

Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemente
calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane impri-
mat steag UE ºi
NATO toate mãrimile
plus ºabloane pentru
batiste toate mãrimile
manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.

Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antiderapante,
cãrucior copii modern.
Telefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou, com-
binã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bo-
vinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit etajat
patru feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã deo-
sebit! Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.

Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
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OMV Petrom vinde imobil (te-
ren în suprafaþã de 38.500 mp+
clãdire (Parter) cu amprenta la
sol de 3.274 mp în incinta
Complex Doljchim, str. Mihai
Eminescu nr. 105 (E 70), co-
muna Iºalniþa, judeþul Dolj.

Preþ: 330.000 Euro+ TVA. De-
talii la assetsale@petrom.com

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

vineri, 25 iulie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
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Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã.
Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb calo-
rifere de fontã utilizat
(folosit) cu un calofifer
tablã 120/80 foarte pu-
þin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu picior.
Teleon: 0749/012.505.

Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon. 0722/956.600;
0756/ 028.300.
SPAÞIU central, 44
mp, birouri. Telefon:
0762/ 187.378.
Primesc în gazdã un
salariat, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0762/
850.986.
Închiriez apartament
cu 2 camere, complet
mobilat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului, car-
tier Craioviþa Nouã,
etaj 3. Zonã liniºtitã,
piaþã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Telefon:
0762/902.397.

Bucureºti - zona Vitan,
garsonierã mobilatã,
AC, confort sporit, etaj
1, balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract ferm.
Telefon: 0722/714.578.
APARTAMENT 3
camere, supermodern.
Telefon: 0766/660.105;
0740/991.323.

Închiriez aparta-
ment 2 camere, ul-
tracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Închir iez spaþ iu
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.
MATRIMONIALE
Domn serios caut
doamnã serioasã între
60-65 ani. Telefon:
0764/357.131.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru
a fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.

Avantajos, acord îm-
prumuturi cu garanþie
imobiliarã sau autotu-
risme, legal. Telefon:
0721/491.546.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
S.C. SMARTEAM
SRL anunþã pierderea
numãrului de ordine
de la ANAF Craiova
pentru casa de marcat
seria 12236900. Se
declarã nul.
Pierdut Numãr Fiscal
DJ 0027005315. Se
declarã nul.
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LIGA CAMPIONILOR – TUR II PRELIMINAR – MANªA SECUNDÃ

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Steaua îºi continuã drumul spre
grupele UEFA Champions League
dupã ce a eliminat-o, miercuri sea-
rã, în turul doi preliminar, pe Strom-
sgodset, scor 3-0 la general.

Deciºi sã recupereze deficitul
de un gol din tur, norvegienii au
început tare pe Arena Naþionalã
ºi Varela (5) l-a blocat in extre-
mis pe Fossum. Latovlevici l-a
întins pe portarul oaspeþilor, la fel
ca ºi Alex Chipciu, dar la pauzã
s-a intrat la egalitate, scor 0-0,
aºa cum se întâmplase ºi sãptã-
mâna trecutã.

Imediat dupã reluare (46), Ar-
lauskis ºi-a salvat colegii la ºutul
kosovarului Kastrati, care a ratat
cea mai mare ocazie a scandina-
vilor. Vârful campioanei Norve-
giei a mai trecut o datã pe lângã
gol, cu un “exterior” ce s-a scurs
milimetric pe lângã poartã, înain-
te ca Râpã, nejenat de cineva, sã
rateze ºi el o ºansã mare, trâgând
departe de butul lui Kwarasey.

Râpã (foto) s-a revanºat însã
mai târziu ºi a deschis scorul în-
 minutul 72 cu o execuþie din faþa
porþii goale, dintr-o pasã a lui Tã-
nase, care a ridiculizat în preala-
bil un fundaº norvegian, iar Strom-
sgodset nu a mai avut forþa sã
punã probleme.

Pe final (84), Alex Chipciu a
driblat tot ce i-a ieºit în cale ºi i-a
pus mingea pe tavã lui Stanciu,
care a stabilit scorul final al me-
ciului de pe Arena Naþionalã: 2-0.
Meci în care, Steaua a arãtat des-
tule slãbiciuni pânã la deschide-
rea scorului, deºi a întâlnit o for-
maþie modestã, care a impresio-

Steaua, cu emoþii pânã spre finalSteaua, cu emoþii pânã spre finalSteaua, cu emoþii pânã spre finalSteaua, cu emoþii pânã spre finalSteaua, cu emoþii pânã spre final
Pentru un loc în play-off, bucureºtenii se vor bate cu campioana Kazahstanului, FK Aktobe

Rezultate complete
Marþi           în tur
Sutjeska (Mun) – Sheriff (Mol) 0-3 0-2
Dudelange (Lux) – Ludogoreþ (Bul) 1-1 0-4
Levadia (Est) – Sparta Praga (Ceh) 1-1 0-7
Karabah (Azb) – FC Valletta (Mal) 4-0 1-0
Maccabi T.A. (Isr) – Santa Coloma (And) 2-0 1-0
The New Saints (ÞG) – Slovan Br. (Slc) 0-2 0-1
Skenderbeu (Alb) – BATE Borisov (Blr) 1-1 0-0
HB Torshavn (Fer) – Partizan B. (Ser) 1-3 0-3
Zalgiris (Lit) – Dinamo Zagreb (Cro) 0-2 0-2
Debrecen (Ung) – Cliftonville (Irl. N.) 2-0 0-0
Celtic (Sco) – KR Reykjavik (Isl) 4-0 1-0
Miercuri
STEAUA – Stromgodset (Nor) 2-0 1-0
Aktobe (Kaz) – Dinamo Tbilisi (Geo) 3-0 1-0
HJK Helsinki (Fin) – Rabotnicki (Mac) 2-1 0-0
Ventspils (Let) – Malmo (Sue) 0-1 0-0
Maribor (Sln) – Zrinjski (Bos) 2-0 0-0
St. Patrick’s (Irl) – Legia Varºovia (Pol) 0-5 1-1

PROGRAM TURUL III (conform tragerii la sorþi de vinerea
trecutã; pe lângã cele 17 echipe calificate din turul II,

alte 13 au acces direct în aceastã fazã)
Aktobe (Kaz) – STEAUA
Karabah (Azb) – FC Salzburg (Aus)
Debrecen (Ung) – BATE Borisov (Blr)
Slovan Bratislava (Slc) – Sheriff (Mol)
Aalborg (Dan) – Dinamo Zagreb (Cro)
Legia Varºovia (Pol) – Celtic (Sco)
Maribor (Sln) – Maccabi Tel Aviv (Isr)
HJK Helsinki (Fin) – APOEL Nicosia (Cip)
Sparta Praga (Ceh) – Malmo (Sue)
Ludogoreþ (Bul) – Partizan (Srb)
AEL Limassol (Cip) – Zenit St. Petersburg (Rus)
Dnepr (Ucr) – FC Copenhaga (Dan)
Feyenoord (Ola) – Beºiktaº (Tur)
Grasshopper (Elv) – OSC Lille (Fra)
Standard Liege (Bel) – Panathinaikos (Gre)
Turul se va disputa în 29/30 iulie, iar returul în 5/6 august.

nat doar prin determinare.
Costel Gâlcã a utilizat echipa:

Arlauskis – Râpã, Szukala, Vare-
la, Latovlevici – Filip, Prepeliþã –
Adi Popa (Grãdinaru 71), Sânmãr-
tean (Stanciu 61), Tãnase – Chip-
ciu (Vãlceanu 87).

Cine e Aktobe?
Aºadar, cum am notat deja în

subtitlul matreialului, Steaua va juca
în turul urmãtor cu campioana din
Kazahstan, FK Aktobe, formaþie
care a trecut cu 4-0 la general de
învinsa bucureºtenilor din turul III
al precedentei ediþii a competiþiei,
georgienii de la Dinamo Tbilisi. A
fost 3-0, pe teren propriu, mier-
curi searã, dupã 1-0 în deplasare.

În afarã de titlul cucerit în 2013
(campionatul se disputã dupã sis-
temul primãvarã-toamnã), Aktobe
s-a mai impus în competiþia inter-
nã, care a luat fiinþã în 1992, de

alte 4 ori: 2005, 2007, 2008 ºi
2009. Mai are în palmares o Cupã
(2008) ºi 3 Supercupe (2008,
2010, 2014).

În sezonul trecut al cupelor eu-
ropene, Aktobe s-a oprit în play-
off-ul Ligii Europa, eliminatã cu o
dublã înfrângere de ucrainenii de
la Dinamo Kiev 2-3 (a) ºi 1-5 (d).
Pânã acolo eliminaserã pe Gandza-
sar (Armenia), Hodd (Norvegia) ºi
Breidablik (Islanda).

Echipa este pregãtitã de tânãrul
tehnician rus Vladimir Gazzayev
(40 de ani), venit la începutul aces-
tui an din þara sa natalã, de la Ala-
nia Vladikavcaz. Meciurile ºi le dis-
putã pe stadionul Central din Ak-
tobe, o arenã cu o capacitate de
aproximativ 13.000 de locuri.

Cel mai cunoscut jucãtor al
echipei este internaþionalul armean
de origine brazilianã Marcos Piz-
zelli, venit de la FC Krasnodar (Ru-

sia) sub formã de împrumut.
Aktobe este momentan lider în

campionat, dupã 20 de etape, acu-
mulând 39 de puncte. Cu 3 mai
multe decât Kairat ºi 4 peste As-
tana ºi Karagandy. Totuºi, în 6
iulie, Aktobe a suferit cel mai dras-
tic eºec al acestei ediþii de cam-
pionat, dintre toate echipele, ce-
dând cu 1-7 pe terenul principalei

sale urmãritoare, Kairat.
Golgeterii echipei în campionat

sunt bielorusul Igor Zenkovich (6
goluri) ºi Marcos Pizzelli (5). Zen-
kovich a înscris un gol ºi contra
lui Tbilisi. Un alt jucãtor periculos
este ºi vârful brazilian Danilo Neco,
care a venit împreunã cu tehnicia-
nul Gazzayev de la Alania. El e omul
care a decis partida din Georgia.

Manchester United a început
pregãtirile pentru noul sezon cu
un amical de lux în Statele Unite,
în faþa celor de la LA Galaxy. “Dia-
volii roºii” i-au spulberat pe ameri-
cani, ieri dimineaþã, impunându-se
cu un zdrobitor 7-0, într-un meci
disputat pe arena Rose Bowl din
Pasadena, în prezenþa a peste
86.000 de spectatori. Golurile au
fost marcate de Welbeck 13, Roo-
ney 43 (pen.), 45, James Reece 62,
84 ºi Young 88, 90.

Tehnicianul Louis van Gaal, la
debutul pe banca britanicilor, dupã

United a dat recital la primul
meci cu Van Gaal pe bancã

ce la CM a condus Olanda pânã pe
locul 3, a trimis în teren urmãtorii
jucãtori: De Gea – Smalling, Jo-
nes, Evans – Valencia, Fletcher,
Herrera, Shaw – Mata – Welbeck,
Rooney (în prima reprizã), Linde-
gaard – M. Keane, Fletcher, Bla-
ckett – Rafael, Cleverley, Herrera,
James Reece – Kagawa – Nani,
Young (în partea secundã).

Tot la primele ore ale zilei de ieri,
în alte amicale disputate în SUA:
Manchester City – Sporting Kan-
sas City 4-1 (Zuculini 3, Boyata 45,
Kolarov 72 pen., Iheanacho 88 /

Sapong 30), AS
Roma – Liverpool 1-0
(Borriello 90; la ita-
lieni, Lobonþ ºi Bãla-
ºa au fost prezenþi pe
teren din minutul
61), AS Monaco –
Atletico Nacional
4-2 (Martial 5, Ber-
batov 16, Fabinho
38, Carrasco 90+1 /
Trellez 63, Perez
87), Aston Villa –
Dallas 2-0 (Weimann
44, N’Zogbia 49).

TOP 10 TRANSFERURI ÎN ACEASTÃ VARÃ

1. Luis Suarez (Liverpool – Barcelona)               81 mil. euro

2. James Rodriguez (Monaco – Real Madrid) 80

3. David Luiz (Chelsea – Paris SG) 49,5

4. Diego Costa (Atl. Madrid – Chelsea) 42

5. Luke Shaw (Southampton – Man. United) 42

6. Alexis Sanchez (Barcelona – Arsenal) 41

7. Ander Herrera (Bilbao – Man. United) 40

8. Cesc Fabregas (Barcelona – Chelsea) 37

9. Adam Lallana (Southampton – Liverpool) 35

10. Toni Kroos (Bayern M. – Real Madrid) 30

TOP 10 TRANSFERURI DIN TOATE TIMPURILE
1. Cristiano Ronaldo (Man. United – Real Madrid, în 2009)   94 mil. euro

2. Gareth Bale (Tottenham – Real Madrid, în 2013) 91

3. Neymar (Santos – Barcelona, în 2013) 86,2

4. Luis Suarez (Liverpool – Barcelona, în 2014) 81

5. James Rodriguez (Monaco – Real Madrid, în 2014) 80

6. Zinedine Zidane (Juventus – Real Madrid, în 2001) 75

7. Zlatan Ibrahimovici (Inter – Barcelona, în 2009) 70

8. Ricardo Kaka (Milan – Real Madrid, în 2009) 67,2

9. Edinson Cavani (Napoli – Paris SG, în 2013) 64

10. Luis Figo (Barcelona – Real Madrid, în 2000) 61,7

* De remarcat cã granzii Spaniei au acaparat practic aceastã

ierarhie, Real Madrid – cu 6 din cele mai scumpe transferuri, ºi

Barcelona – cu 3, doar PSG insinuându-se pe poziþia a 9-a.

Digi Sport 1
13:00 – FOTBAL – Meci amical: Adelaide –

Malaga / 20:00 – BASCHET (M) – Meci de pre-
gãtire, la Sibiu: România – Elveþia.

Dolce Sport
15:00 – FORMULA 1 – Antrenamente Mare-

le Premiu al Ungariei / 19:00 – CURSE DE MA-
ªINI – Raliul Moldovei.

Eurosport
15:15 – CICLISM – Turul Franþei: etapa a

19-a (Maubourguet val d’Adour - Bergerac) /
18:45, 21:00  – FOTBAL – Campionatul Euro-
pean UEFA U-19, în Ungaria, faza grupelor:

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Austria – Portugalia, Germania – Ucraina.

Eurosport 2
18:45 – FOTBAL – CE UEFA U-19, în Un-

garia, faza grupelor: Israel – Ungaria / 21:30  –
SÃRITURI CU SCHIURILE – Marele Premiu
de varã, la Wisla, în Polonia: echipe DT 134.

TVR 2
17:00 – POLO – Campionatul European, la

Budapesta, în Ungaria: România – Franþa.
LOOK TV
18:30 ,  21:00  – FOTBAL – Liga I:  Con-

cordia Chiajna – Astra,  CS “U” Craiova –
Pandurii.
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Etapa I, 26 iulie

Rapid Bucureºti - Steaua Bucureºti
Universitatea Craiova - Pandurii Târgu Jiu
CFR Cluj - Ceahlãul Piatra Neamþ
ASA Târgu Mureº - Universitatea Cluj
Concordia Chiajna - Astra Giurgiu
Dinamo Bucureºti - Oþelul Galaþi
FC Braºov - Petrolul Ploieºti
FC Botoºani - Gaz Metan Mediaº
CSMS Iaºi - FC Viitorul

Etapa a II-a, 2 august

Steaua Bucureºt i  -  Universi tatea
Craiova

Pandurii Târgu Jiu - CFR Cluj
Ceahlãul Piatra Neamþ - ASA Târgu

Mureº
Universitatea Cluj - Dinamo Bucureºti
Astra Giurgiu - FC Braºov
Oþelul Galaþi - Concordia Chiajna
Petrolul Ploieºti - FC Botoºani
Gaz Metan Mediaº - CSMS Iaºi
FC Viitorul - Rapid Bucureºti

Etapa a III-a, 9 august

Rapid Bucureºti - Gaz Metan Mediaº
Universitatea Craiova - FC Viitorul
CFR Cluj - Steaua Bucureºti
Concordia Chiajna - Universitatea Cluj
Dinamo Bucureºti - ASA Târgu Mureº
FC Braºov - Oþelul Galaþi
FC Botoºani - Astra Giurgiu
CSMS Iaºi - Petrolul Ploieºti
Pandurii Târgu Jiu - Ceahlãul Piatra Neamþ

Etapa a IV-a, 16 august

ASA Târgu Mureº - Concordia Chiajna
Steaua Bucureºti - Pandurii Târgu Jiu
Ceahlãul Piatra Neamþ - Dinamo Bucu-

reºti
Universitatea Cluj - FC Braºov
Astra Giurgiu - CSMS Iaºi
Oþelul Galaþi - FC Botoºani
Petrolul Ploieºti - Rapid Bucureºti
Gaz Metan Mediaº - Universitatea

Craiova
FC Viitorul - CFR Cluj

Programul turului Ligii I, ediþia 2014-2015Programul turului Ligii I, ediþia 2014-2015Programul turului Ligii I, ediþia 2014-2015Programul turului Ligii I, ediþia 2014-2015Programul turului Ligii I, ediþia 2014-2015
Etapa a V-a, 23 august

Rapid Bucureºti - Astra Giurgiu
Universitatea Craiova - Petrolul Ploieºti
CFR Cluj - Gaz Metan Mediaº
Concordia Chiajna - Dinamo Bucureºti
FC Braºov - ASA Târgu Mureº
FC Botoºani - Universitatea Cluj
CSMS Iaºi - Oþelul Galaþi
Steaua Bucureºti - Ceahlãul Piatra Neamþ
Pandurii Târgu Jiu - FC Viitorul

Etapa VI-a, 30 august
ASA Târgu Mureº - FC Botoºani
Dinamo Bucureºti - FC Braºov
Ceahlãul Piatra Neamþ - Concordia Chiajna
Universitatea Cluj - CSMS Iaºi
Astra Giurgiu - Universitatea Craiova
Oþelul Galaþi - Rapid Bucureºti
Petrolul Ploieºti - CFR Cluj
Gaz Metan Mediaº - Pandurii Târgu Jiu
FC Viitorul - Steaua Bucureºti

Etapa a VII-a, 13 septembrie
Rapid Bucureºti - Universitatea Cluj
Universitatea Craiova - Oþelul Galaþi
CFR Cluj - Astra Giurgiu
FC Braºov - Concordia Chiajna
FC Botoºani - Dinamo Bucureºti
CSMS Iaºi - ASA Târgu Mureº
Steaua Bucureºti - Gaz Metan Mediaº
Pandurii Târgu Jiu - Petrolul Ploieºti
FC Viitorul - Ceahlãul Piatra Neamþ

Etapa a VIII-a, 20 septembrie
ASA Târgu Mureº - Rapid Bucureºti
Concordia Chiajna - FC Botoºani
Dinamo Bucureºti - CSMS Iaºi
Ceahlãul Piatra Neamþ - FC Braºov
Universitatea Cluj - Universitatea Craiova
Astra Giurgiu - Pandurii Târgu Jiu
Oþelul Galaþi - CFR Cluj
Petrolul Ploieºti - Steaua Bucureºti
Gaz Metan Mediaº - FC Viitorul

Etapa a IX-a, 27 septembrie
Rapid Bucureºti - Dinamo Bucureºti
Universitatea Craiova - ASA Târgu Mureº
CFR Cluj - Universitatea Cluj
FC Botoºani - FC Braºov
CSMS Iaºi - Concordia Chiajna
Steaua Bucureºti - Astra Giurgiu
Pandurii Târgu Jiu - Oþelul Galaþi
Gaz Metan Mediaº - Ceahlãul Piatra Neamþ
FC Viitorul - Petrolul Ploieºti

Etapa a X-a, 4 octombrie

ASA Târgu Mureº - CFR Cluj
Concordia Chiajna - Rapid Bucureºti
Dinamo Bucureºti - Universitatea

Craiova
FC Braºov - CSMS Iaºi
Ceahlãul Piatra Neamþ - FC Botoºani
Universitatea Cluj - Pandurii Târgu Jiu
Astra Giurgiu - FC Viitorul
Oþelul Galaþi - Steaua Bucureºti
Petrolul Ploieºti - Gaz Metan Mediaº

Etapa a XI-a, 18 octombrie

Rapid Bucureºti - FC Braºov
Universitatea Craiova - Concordia

Chiajna
CFR Cluj - Dinamo Bucureºti
CSMS Iaºi - FC Botoºani
Steaua Bucureºti - Universitatea Cluj
Pandurii Târgu Jiu - ASA Târgu Mureº
Petrolul Ploieºti - Ceahlãul Piatra

Neamþ
Gaz Metan Mediaº - Astra Giurgiu
FC Viitorul - Oþelul Galaþi

Etapa a XII-a, 25 octombrie

ASA Târgu Mureº - Steaua Bucureºti
Concordia Chiajna - CFR Cluj
Dinamo Bucureºti - Pandurii Târgu

Jiu
FC Braºov - Universitatea Craiova
FC Botoºani - Rapid Bucureºti
Ceahlãul Piatra Neamþ - CSMS Iaºi
Universitatea Cluj - FC Viitorul
Astra Giurgiu - Petrolul Ploieºti
Oþelul Galaþi - Gaz Metan Mediaº

Etapa a XIII-a, 1 noiembrie

Rapid Bucureºti - CSMS Iaºi
Universitatea Craiova - FC Botoºani
CFR Cluj - FC Braºov
Steaua Bucureºti - Dinamo Bucureºti
Pandurii Târgu Jiu - Concordia Chiajna
Astra Giurgiu - Ceahlãul Piatra Neamþ
Petrolul Ploieºti - Oþelul Galaþi
Gaz Metan Mediaº - Universitatea Cluj
FC Viitorul - ASA Târgu Mureº

Etapa a XIV-a, 8 noiembrie

Rapid Bucureºti - Ceahlãul Piatra
Neamþ

ASA Târgu  Mureº  -  Gaz  Metan
Mediaº

Concordia Chiajna - Steaua Bucureºti
Dinamo Bucureºti - FC Viitorul
FC Braºov - Pandurii Târgu Jiu
FC Botoºani - CFR Cluj
CSMS Iaºi - Universitatea Craiova
Universitatea Cluj - Petrolul Ploieºti
Oþelul Galaþi - Astra Giurgiu

Etapa a XV-a, 22 noiembrie

Universitatea Craiova - Rapid Bucureºti
CFR Cluj - CSMS Iaºi
Steaua Bucureºti - FC Braºov
Pandurii Târgu Jiu - FC Botoºani
Ceahlãul Piatra Neamþ - Oþelul Galaþi
Astra Giurgiu - Universitatea Cluj
Petrolul Ploieºti - ASA Târgu Mureº
Gaz Metan Mediaº - Dinamo Bucureºti
FC Viitorul - Concordia Chiajna

Etapa a XVI-a, 29 noiembrie

Rapid Bucureºti - CFR Cluj
Universitatea Craiova - Ceahlãul Piatra

Neamþ
ASA Târgu Mureº - Astra Giurgiu
Concordia  Chiajna  -  Gaz Metan

Mediaº
Dinamo Bucureºti - Petrolul Ploieºti
FC Braºov - FC Viitorul
FC Botoºani - Steaua Bucureºti
CSMS Iaºi - Pandurii Târgu Jiu
Universitatea Cluj - Oþelul Galaþi

Etapa a XVII-a, 6 decembrie

CFR Cluj - Universitatea Craiova
Steaua Bucureºti - CSMS Iaºi
Pandurii Târgu Jiu - Rapid Bucureºti
Ceahlãul Piatra Neamþ - Universitatea

Cluj
Astra Giurgiu - Dinamo Bucureºti
Oþelul Galaþi - ASA Târgu Mureº
Petrolul Ploieºti - Concordia Chiajna
Gaz Metan Mediaº - FC Braºov
FC Viitorul - FC Botoºani
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

La revenirea în Liga I,
Ştiinţa întâlneşte Pandurii,
pe „Ion Oblemenco”

Craiova joacă în seara aceasta din
nou în Liga I, după 3 ani şi două luni
de absenţă. Redebutul nu se anunţă
deloc facil, întrucât echipa lui Gane
va întâlni, în derby-ul Olteniei, pe
Pandurii. Formaţia gorjeană a deve-
nit în ultimii ani una din forţele Ligii I,
acum două sezoane fiind vicecam-
pioană, iar în stagiunea precedentă a
fos t aproape de cupele europene,
acolo unde a realizat un parcurs ex-
celent în toamna trecută, evoluând
în grupele Europa League. Pandurii
pare superioară la toate capitolele, de
la antrenor până la fiecare comparti-
ment al echipei, chiar dacă Universi-
tatea şi-a upgradat lotul în vara aceas-
ta. Atuul alb-albaştrilor poate fi tere-
nul propriu, însă este puţin probabil
să se înregistreze o asistenţă deose-
bită, ţinând cont că ne aflăm la apo-
geul perioadei estivale. Doar 4.000 de
spectatori au asistat la prima etapă
după promovarea din 2006, la un Cra-
iova – Vaslui 0-0. În 2009, chiar dacă
Ştiinţa debuta cu Dinamo în noul se-
zon, mai puţin de 15.000 de specta-
tori au asistat la meci. Şi exemplele
pot continua. Totuşi, absenţa de 3
de ani din primul eşalon şi faptul că
postul Look Tv este aproape prohi-
bit în Craiova pot contribui la o asis-
tenţă destul de generoasă în seara
aceasta. În principiu, ar trebui să asis-
tăm la un joc în care Pandurii va avea
mai mult mingea, conform stilului tiki-
taka abordat de Grigoraş, iar Craiova
va încerca să riposteze în special pe
extreme, acolo unde ar activa Băluţă,
Neacşa sau Bancu. Gorjenii au o for-
maţie mult mai omogenă şi mai expe-
rimentată, astfel încât determinarea
craiovenilor trebuie să fie la cel mai
înalt nivel.

Gane: „Pandurii joacă ofensiv
şi asta ne convine”

Jerry Gane a prefaţat startu l de
campionat şi consideră că acesta este

LIGA I
Etapa I

Concordia Chiajna – Astra Giurgiu – astăzi, ora 18.30 (Look TV)
Universitatea Craiova – Pandurii – astăzi, ora 21 (Look TV)
ASA Tg. Mureş – „U” Cluj – mâine, ora 18.30 (Look Plus)
Rapid – Steaua – mâine, ora 21 (Look TV)
FC Botoşani – Gaz Metan Mediaş – duminică, ora 17 (Look Plus)
CFR Cluj – Ceahlăul – duminică, ora 19 (Look Plus)
FC Braşov – Petrolul – duminică, ora 21 (Look TV)
CSMS Iaşi – Viitorul – luni, ora 18.30 (Look TV)
Dinamo – Oţelul – luni, ora 21 (Look Plus)

Universitatea Craiova – Pandurii Târgu Jiu
Stadion: „Ion Oblemenco”, ora 21 (în direct la Look TV)
Universitatea: Brac – Achim, Frăsinescu, Kay, Vătăjelu –
Mateiu, Pleşan – Băluţă, Ferfelea, Neacşa – Curelea.

Antrenor: Ionel Gane.
Rezerve: Straton – Acka, Velcovici, Bancu, Madson, Nuno

Rocha, Herghelegiu.
Pandurii: Stanca – Pleaşcă, Erico da Silva, Paraskevas,

Momcilovic – Nistor, Anton – Buleică, Răduţ, Iorga – Matulevi-
cius. Antrenor: Petre Grigoraş.

Rezerve: Gliwa – Unguruşan, Pârvulescu, Shalaj, Nicoară,
Elton da Silva, M. Roman.

Bilete: 5 lei (peluze), 10 lei (tribuna a II-a), 15 lei (tribuna I)
şi 25 de lei (tribuna 0).

unul dificil, în condiţiile în care Pan-
durii este o echipă matură, valoroasă
şi care s-a întărit şi în vara aceasta.
„Avem parte de un debut dificil, fi-
indcă întâlnim o echipă foarte bună,
care s-a bătut pentru cupele europe-
ne şi o va face şi anul acesta, fiindcă
s-a întărit foarte mult. Dacă există o
favorită, îmi place să cred că aceea
este echipa mea, fiindcă jucăm aca-
să. Pandurii este o formaţie solidă,
cu o linie de mijloc puternică, cu un
stil ofensiv şi care nu va veni să se
apere, ci să joace fotbal. Nouă ne plac
astfel de adversari, fiindcă putem la
rândul nostru să jucăm. Este un der-
by al Olteniei, dar nu cred că se pune
problema care echipă este mai iubită
în regiune, Craiova are mult mai mulţi
suporteri, deşi şi Pandurii şi-a creat
fanii ei, mai ales în ultimii ani, când
au avut performanţe remarcabile” a
spus tehnicianul oltean. Obiectivul
Craiovei este să termine în prima ju-
mătate a clasamentulu i, dar Gane
spune că fanii trebuie să aibă răbda-
re, în condiţiile în care în vara aceas-
ta s-a schimbat în mare parte lotul:
„Ne aşteaptă un campionat dificil, în
care lupta pentru evitarea retrogra-
dării va fi dură. Avem nevoie ca su-
porterii să vină să ne încurajeze. Ştim
că le-au lipsit meciurile de Liga I, dar
trebuie să aibă răbdare, fiindcă sun-
tem la început, au venit foarte mulţi
jucători noi, iar o echipă nu se con-
struieşte aşa uşor, mai avem nevoie
de timp. Lista transferurilor a rămas
deschisă, căutăm în permanenţă ju-
cători, dar nu vrem să ne grăbim, tre-
buie să fim atenţi şi să găsim exact
ceea ce avem nevoie”. Gane s-a refe-
rit şi la debutul de sezon, soldat cu
un eşec în Giuleşti, în Cupa Ligii: „Nu
a fost uşor să debutăm în Giuleşti, a
fost o presiune pe jucători, un trac pe
care l-au resimţit şi s-a văzut în startul
jocului. Apoi am controlat meciul, dar
degeaba, dacă nu am reuşit să ne cali-
ficăm”. Întrebat dacă echipa va juca
în Liga I şi cu stema cu leul pe echipa-
ment, Gane a răspuns. „Conducerea
clubului cunoaşte mai bine acest as-
pect, dar sigur că ar fi frumos să ju-
căm şi cu leul pe tricouri”.

Vătăjelu are emoţii
înaintea debutului

Bogdan Vătăjelu  a declarat că
este nerăbdător să debuteze în  Liga
I ş i spune că orice meci va fi mai
uşor dacă s uporterii vor veni în  nu-
măr mare. „Pentru mine este un plus,
o experienţă nouă, debutez în Liga I
şi am emoţ ii mari, dar nu aşa mari
încât  să mă copleşeas că. Sunt  pre-
gătit să dau totul şi să mă impun la
echipa de club. La naţ ională mă voi
gândi dacă evoluţiile mele vor fi bune
la Craiova. M-am obiş nuit deja cu
ceea ce înseamnă Universitatea Cra-
iova, es te o p res iune aici care te
mot ivează, s e vrea performanţă şi
orice jucător îşi doreşte acest lucru.
Sper să vină cât mai mulţi suporteri,
fiindcă ast fel ne va fi mai uşor” a
spus fundaşul stânga de 21 de ani.

Pent ru meciu l cu Pandurii, Gane
nu  va conta pe atacan tul Andrei
Ivan , convocat la lotul naţional un-
der 19, pe fundaşul d reapta Ovidiu
Dănănae, s us pendat, şi pe vârful
Nerijus  Vals kis, care va rata due-
lu l lituan ian  c u  Matu lev icius ,
fiind  acciden tat.

Grigoraş ar fi preferat
să nu debuteze la Craiova

Antrenorul de la Pandurii Târgu
Jiu, Petre Grigoraş , a declarat  că nu-
şi dorea să joace la Craiova în p rima
etapă, dar îşi cred itează totuşi echi-
pa cu  prima ş ansă, adversarul ve-
nind din Liga a II-a. „Începem cam-
pionatul cu  derby-u l Olten iei, în tâl-
nim o  echipă nou-promovată, care a
investit foarte mult  şi îş i propune
proiecte măreţe pentru viitor. Ne va
aştep ta un meci extrem de greu, nu
mi-aş fi dorit să joc în prima etapă
cu ei. Oltenii mănâncă fotbal pe pâi-
ne şi mi-aş dori să fie stadionul plin,
chiar dacă spectatorii vor încuraja
Craiova. Este cea mai iubită echipă
din Oltenia şi asta am constatat -o şi
eu în anii petrecu ţi aici. Puteam să
ajung  în primăvară la  CSU, dar nu
am făcut-o din motive obiective. Nu

am văzut meciu l lor din Giuleşti, nici
nu m-a interesat, acum este vorba
de o  altă competiţie, în care Craiova
va fi foarte motivată să debuteze cu
dreptul pe teren propriu. Dacă este
vreo  favorită, aceea am pu tea fi noi,
prin  prisma faptului că întâlnim to-
tuşi o nou-promovată, dar nu tra-
tăm meciul ca favoriţ i, ci ca niş te
profesionişti. Avem un  lot valoros,
deşi destul de res trâns, însă nu  mi-
am dorit 30 de jucători, am câţi îmi
trebuie” a precizat Petre Grigoraş,
care nu-l va putea folosi pe mijloca-
şul o fertat de Steaua, Nicandro  Bre-
veld, acciden tat.

Primarul Târgu Jiului
e sigur de victoria „pandurilor”

Primarul oraşului Târgu Jiu, Florin
Cârciumaru, va veni să susţină echipa
lui Grigoraş pe „Ion Oblemenco” şi
este optimist că va reveni acasă bucu-
ros: „Este un meci foarte important. Am
ajuns din nou la un derby oltenesc în
prima ligă a fotbalului românesc. Nu
concep să nu fiu prezent la Craiova şi
îmi doresc din tot sufletul să ne întoar-
cem cu toate cele 3 puncte. Este clar că
vom învinge, fie cu 1-0, fie cu 2-0, im-
portant este să câştigăm” a declarat
Florin Cârciumaru pentru pandurul.ro.

Cine domină Oltenia?Cine domină Oltenia?Cine domină Oltenia?Cine domină Oltenia?Cine domină Oltenia?Cine domină Oltenia?Cine domină Oltenia?Cine domină Oltenia?Cine domină Oltenia?


